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1NVYKS WflTERBURY’JE, BONN.
24 iki 30 d. Gegužės men., 1914 metų.

Šiuo kreipiamasi į visus SLA. narius, 
ypatingai į kuopų valdybas ir organizato­
rius, ir šiaip i geros valios ir Susivienijimui 
užjaučiančius žmones, kad jie visi, sujung­
tomis spėkomis pasidarbuoti per tą likusį 
iki Seimui laiką, idant galėtume pasitikti 
28-tą—29-tą Seimą su didžiausiu džiaug­
smu.

Nuo pereito Seimo Susivienijimas Lie­
tuvių Amerikoje labai žymiai pakilo narių 
skaičiumi, bet mes norime dar augščiau jį 
pakelti'. NORIME PASITIKTI SLA. 
SEIMĄ SU 10,000 NARIŲ ! Iki tam skai­
čiui nelabai daug tetrūksta.

Subruskite, vyrai ir moters! Nieko nė­
ra negalimo tiems žmonėms, kurie dirba 
idėjai! Stokite darban, prirašinėkite nau­
jus narius ir parodykite savo tautai, jog 
jus, SLA. nariai, esate verti didelės pagodo-

28-29 SUSIV. LIETUVIŲ AMERIKOJE

nės ir užsipelnot su garbe nešioti tos orga­
nizacijos vardą!

PAKILKITE, KAIP VIENAS, O 
BUSIANTIS SEIMAS BUS MUSŲ 
DŽIAUGSMO SUEIGA!

Informacijų klauskitės sekančiu ad­
resu :

A. B. Strimaitis,
307 W. 30=th Str., New York, N. Y.

SLA. pamirštoji 
pareiga.

Prisiartinant Seimui, SLA. kuo­
pos apreiškė pastebėtiną gyvumą, 
Visoms gyvai parupo Susivieniji­
mo gerovė ir visuomenės reikalai. 
Iš Įnešimu paminėsiu svarbiau­
sius: 1. — Šelpimas moksleivių;
2. — įsteigimas fondo kanki- į 
niams šelpti; 3. — Įvedimas nau­
jo pašalpos laipsnio; 4. — page­
rinimas vaikų skyriaus; 5. — „Tė 
vynės” padidinimas ir t. p. Bet 
visų pamiršta viena svarbiausių­
jų SLA. pareigų, apie kurią čia 
ir priminsiu.

SLA. konstitucijos paragrafuo­
se 5ir 6 kalbama netik apie mok­
sleivių šelpimą, bet ir apie kitus 
ityn svarbius dalykus. Užcituo- 
siu tuos paragrafus:

„5. — Apšvietos pakėlimui lie­
tuvių tarpe Susivienijimas steigs 
kningynus, skaityklas, išleidinės 
švietimo raštus, skirs dovanas už 
parašymą geru raštų, teiks pašal­
pas Susivienijimo lietuvių narių 
vaikams, einantiems augštesniuo- 
sius mokslus.

„6. — Susivienijimas rengs mo­
ksliškas ir kitokias paskaitas, 
taip-gi ir paskaitas, skelbiančias 
Tėvynei (Lietuvai) atsidavimą 
bei jos gaivinimą, apvaikščios 
žymius musų tėvynainių darbus 
ir garsius Lietuvos liistorijos at­
sitikimus. Be to užtaraus ir pa­
rems, sulig reikalo, ir kitokius 
sumanymus, šičion nepaminėtus, 
bet naudingus kaip Susivieniji­
mui Lietuvių Amerikoje, taip ir 
visai Lietuvių tautai.”

Ikišiol visos musų spėkos bu­
vo atkreiptos į Susivienijimo gy­
nimą ir Į jo auginimą. Tokiam 
svarbiam dalykui, kaip apšvietos 
platinimas, neturėjome nė spėkų, 
nė laiko. Kas įstabiausia, — 
nuo persiskyrimo, tai yra nuo S. 
L. A. 16-tojo Seimo, neišleista nė 
vieno įžymesnio veikalo, nerokuo 
jaut, žinoma, tokių smulkių raš­
telių, kaip „Našlaitė”, „Nuo De­
gtinės,’’’ „Apie Sveikatą” ir t.p.

Dabar-gi, kuomet tas, taip sa­
kant, SLA. augimo ir plėtojimosi 
ratas jau yra užsuktas, kuomet 
SLA. linksmai ir su vilcia žiuri : 
ateitį, mes privalome pirmoje (po

pašalpos) vietoj pastatyti apšvie­
tus klausimą. Tai, ypatingai 
mums, lengva padaryti. Mes tu­
rime savo organą, kurs aplanko 
kiekvieno SLA. nario grįšią, or­
ganas nuo Seimo bus padidintas 
(nėra ir abejonės, nes visos kuo­
pos to reikalauja), tad jame ra­
sis gana vietos tinkamiems apšvie 
tos straipsniams. įžymesnieji ra­
štai, perėję per „Tėvynę” batų 
galima atspausdinti atskirai ir 
platinti tarp musų žmonių.

Kokios mums kningos butų rei 
kalingos? Susivienijimas, kaipo 
didi pašalpos organizacija, turė­
tų pirmučiausiai atkreipti domą 
Į savo narių sveikatą. Turime 
Am. Liet. Daktarų Draugiją. Ji 
mielai sutiktų parūpinti mums
visą eilę tinkamų musų žmonėms 
kningučių apie žmonių sveikatos 
užlaikymą. Toliaus, Susivieniji­
mo glogoje yra bent 2.500 mote- 
rų-narių, nerokuojant vedusių 
narių šeimynų; taigi SLA. turėtų 
netik organe vesti tinkamą mo­
terims skyrių, bet taip-gi leisti 
savo narėms-moterims tinkamą 
literatūrą. Ne tokią, kokią mes, 
gadynės šauksmui pasidavę, pa­
mėgome leisti, bet tokią, kurioje 
musų moterįs rastų sau išaiškin­
tus elementariškus hygienos, kū­
dikių auklėjimo, namų ruošos ir 
t. p. klausimus. Pagalinus SLA. 
narių tarpe yra arti 700 vaikų. 
Ką-gi mes tiems kūdikiams pa­
duodame, kad juos lietuviais iš- 
auklėjus, kad juose palaikius ty­
rą lietuvių dvasią? Ikišiol nie­
ko dar nedavėm. Nedavėm jiems 
tinkamų skyriaus laikraštyje, ne. 
išleidome jiems nė vienos knin- 
gelės, iš kurios jie galėtų pažin­
ti savo tėvų kalbą, savo tėvų gim 
tinęs šalies historiją. Tad nieko 
stebėtino, kad Amerikos lietuvių 
vaikai, net baigę čia mokyklas, 
apie savo tėvynę tiek težino, kiek 
jiems tėvas arba motina (patįs 
taukiausiai žinodami tik apie sa­
vo parapiją) papasakoja. Musų 
vaikai, susidūrę mokslainėse su 
vokiečiais, airiais, prancūzais, an­
glais vaikais nesykį sarmatyjasi 
sakyties lietuviais, nes aniems 
vaikams pasiklausia tų jaunučių 
lietuvių, kas jie yra, iškur kilę, 
koki ir kur yra jų tėvų šalis, —

įvyks Waterbury’je, Conn.
24 iki 30 d. GEGUŽES MEN., 1914 metų.

Kuopų pasiuntiniams į Seimą žinotina: 
Pasiuntiniams viešbučiai:

1. The ELTON HOTEL, 38 W. Main Str.; kambariai nuo $1.50 viršiaus;

2. HOTEL CONNECTICUT, 27=29 Centre St., kambariai nuo $l.oo viršiaus

SEIMO PROGRAMAS:
1) Pirmoji Sesija prasidės 25 d. Gegužės, Panedėlio ryto 8tą valandą. Sesijos 

bus „Lietuvių Ukėsų Politikos Kliubo” svetainėje. 103 Green st
2) 24 d Gegužės, toje pat svetainėje, vakare, bus vakarienė priėmimui svečių. 

Įžana $1.50 ypatai. Vietas galima užsisakyti dabar, iki 18 d. Gegužės, pas J. B. Sa- 
liuną, 0 Congress Avė , Waterbury, Conn.

3) 25 d. Gegužės vakare, toje pat svetainėje, bus prakalbos. Kalbės į Seimą 
pasiuntiniai. Įžanga 15c. ypatai.

4) 27 d. Gegužės vakare, toje pat svetainėje bus Koncertas gerb. Miko Pet= 
rausko Konservatorijos. Įžanga 25c. ir 35c.

5) 29 d. Gegužės, Pėtnyčios vakare, didžiausioje ir dailiausioje Waterbury Sve­
tainėje ,,Jacques Theater” bus vaidinama opera ,,FAUSTAS” ir melodrama 
„BIRUTE.” Bilietai po 25c., 50c., 75c., $1.00 ir $1.50; galima gauti iš anksto pas 
p. J. Žemantauską, 7«9 Bank st.; A. J, Povilaiką. 804 Bank st ; P. Devenį, 23 Con­
gress Ave. ir pas visus Choristus Waterbury, Conn.

6) 30 d. Gegužės, užbaigimui Seimą, svečių išleidimui bus balius su šokiais ir tt.

Negalintiems pribūti Seiman:
Negalintie pribut Seiman ypatiškai iš tolimų Amerikos šalių, siųsdami Seimui 

pasveikinimus ir linkėjimus, nesiųskit telegramų, bebsiųskit paprastuose laiškuose 
tiesiog pačiam Seimui. Siųsdami aukas Prieglaudos Namui, Mokslaeivių fondo 
įkūrimui, kankintiniams už laisvę etc., visuomet išpirkkit „Money Orderį” SLA. Iž­
dininko p. J. Skritulsko vardu. Šiaip piningus siunčiant laiške, reikia laiškas re­
gistruoti. Komisijos ir šiaip ypatos, turinčios kokius raportus ant rašto, ar pasiguo­
dimus, atsišaukimus ir tt. siųskit tiesiai Seimui šiuom adresu:

Į T11E ’ CON V E N TIO N O F T H E * LIT H U A NIA N ‘ 
ALLIANCE OE AMERICA

103 Green Street,
Waterbury, Conn.

SLA. 27-tas Seimas 1912 m. išrinko svarbiųjų reikalų prižiūrėjimui, tvarky­
mui ir atlikimui sekančias komisijas:

Apšvietos komisija—P. J. Šernas, Dr. J. Šliupas;
Įnstatų komisija—E. P. Bradchulis, S. E. Vitaitis,
Finansų komisija—S. Tananevičia, K. Varašius;
Kontroles komisija—J. Bendoraitis, A. Ramanauskas;
Labdarystes komisija—T. Ratkevičius, K. Jurgeliunas.
Stovio komisija V. K. Račkauskas, J. Ambraziejus.

Šių komisijų trečiuoju nariu yra SLA. Vice-Prezidentas, P. Mikolainis.
Virš minėtos Komisijos turi prirengti Seimui iš atliktų laike praėjusių dviejų 

metų ar dabar dar veikiamų darbų raportus kaipo ir paduoti naujus sumanymus 
SLA. naudai.

jie nieko negalėtų atsakyti. To­
kiu budu jie yra verste verčiami 
prie šalinimos nuo savųjų, prie 
laipsniško ištautėjimo. Taigi mu 
su pareiga butų leisti ir platinti 
lenga kalba (kadir apysakų for­
moj) musų tautos historiją, Lietu 
vos geografiją, ir kitokią tinka­
mą jų amžiui literatūrą.

Beveik visi musų nariai yra 
darbininkai; labai nedaug aniat- 
iiinkų, o dar mažiau neprigulmin 
go užsiėmimo žmonių, kaip tai 
profesijos žmonių, biznierių ir t. 
p. O juk mes neturime jokios 
literatūros, kuri šiaip darbinin­
ką prirengtų prie geresnių dar­
bų, kuri norintiems prasilavinti 
ir amatų pramokti, parodytų ke­
lius ir budus, kaip tai atsiekti. 
Be to viso, mums trūksta dau­
gybės veikalų šiaip bendram žmo 
uių švietimuisi ir lavinimuisi.
Musų kningų rinka yra užversta 
šimtais komedijų-komedijėlių, tu. 
rime daugybę niekam netikusių 
vertimų, turime daug politiško 
turiniio brošiūrų, — bet labai 
mažai teturime tikrai praktiškos 
vertės kningų, kurios mokinti) 
musų žmones, kaip reikia gyven­
ti. Ištikrųjų, kas su atidžia pa­
sižiūri į musu kningų katalogus, 
tas aiškiai mato, jog ikišiol mu­
sų leista visa, kas tik po ranka 
papuolė. Vertėjas vertė, o išlei-' 
dejas, gavęs dykai rankraštį, iš- j 
leido: bile tik butų raidės ir bile ( 
tik išsiparduotų, kad grįžtų pi-;

ningai; o ar žmonės, ypatingai 
musų žmonės, turės tinkamą nau­
dą, ar ne — apie tai, tur būti, 
retas išleidėjas tepamąstū.

Iš viso, kas augščiau pasakyta, 
matome, kad Susivienijimas, kai­
po tvarkiausi musų organizacija, 
turėtų uždėti pamatą systeinatiš- 
kam musų organizacijos uarių ir 
kitų lietuvių švietimui. Išdirbki­
me tam tikrą pianą, suspieskime 
krūvon musų• inteligentus, pakvie 
skime juos talkon ir dirbkime.

Mano nuomone, SLA. Seimas 
turėtų viršaus paminėtąjį klau­
simą apsvarstyti. Ar nebūtų ge­
ra, jei Seimas skirtų iš Tautiškų 
Centu bent po $100 Literatūros 
Fondui? Kiti piningai ilgainiui 
susidėtų iš kningų pardavojimo. 
Prie to Seimas turėtų autorizuo­
ti Pildomąją Tarybą, Apšvietos 
Komisiją ir „Tėvynės” redakciją 
tarties sulig kningų leidimo ir 
įvesti šitokius kningų platinimo 
pagerinimus: 1. — Paskelbti kon 
kursą parašymui tinkamų veika­
lu nurodytose temose; 2. — Iš 
leisti platesnį klasifikuotą kata­
logą; 3. Išsiuntinėti katalogus vi­
siems SLA. nariams; 4. — knin­
gų platinimą, pastatyti netik ant 
idėjos, bet ir ant „biznio” pama­
to; 5. — kningiui už platinimą 
SLA. literatūros paskirti tam ti­
krą nuošimtį etc.

Butų labai gera, jei Seimas į 
tuos dalykus atkreiptų savo ati­
džią.. SLA. narys Apysenis.

ŽINYNAS.
KAS TAI YRA 

KŪNO YPATYBĖ?
Žinant, kas yra kūnas, lengva 

suprasti, kas yra kūno ypatybe. 
Kūno ypatybė yra tai, taip sakant 
„pažinimo ženklas”, kuriuo at­
skiriama žėdnas kunįas. Kietas 
akmuo — kietumas tai yra ak­
mens ypatybė. Vanduo yra skys­
tas — skystumas tai vandens ypa­
tybė. Oras giedras — giedrumas 
yra oro ypatybė.

Kiti kūnai turi savyje daug 
ypatybių. Pavyzdžiui paikinime 
auksą; jis yra sunkus, kietas, 
gelsvas ii* tt. Visi tie žodžiai yra 
aukso ypatybėmis. Imkime pū­
ką ; jis jau turi kitokias, negu auk 
sas, ypatybes: jis yra lengvas, 
minkštas, švelnus, baltas. Svies­
tas turi vėl savas ypatybes; jis 
yra riebus, dega, nuo jo pasilie­
ka riebus plčtmai ant popieros 
ir tt. Kiekvienas kūnas turi sa­
vas skirtingas ypatybes.

Bet yra tokios ypatybės, kurios, 
kaipo gamtos tiesos, prigimtai ir 
neatmestinai laikosi kiekviename 
kūne. Tokias ypatybes mokslas 
vadina visuotinomis bei bendro­
mis, kurias kiekvienas žmogus tu. 
retų žinoti, nes jų pažinimas daug 
gali atnešti naudos. Apie jas da­
bar mes ir kalbėsime.

Pirma bendra visu kūnų ypaty­
bė yra tai „negalėjimas užimti už 

imtos vietos”. Nė vienas kūnas, 
be jokios pajiegos iš savo valios, 
negali užimti tą vietą, kuri jau 
yra kito kūno užimta: du kunu 
negali tilpti vienoj vietoj ir vie­
name laike. Apie tą bendrą ypa­
tybę išaiškinta jau buvo pirmiau.

Antra bendra visų kūnų ypaty­
bė yra tai, kad jie „nepražūva”. 
Tas žodis gal pasirodys keistas, 
bet ištikrųjų taip yra. Nė vienas 
kūnas, nė viena mažiausia medžia­
gos dalelė, nors ir pati smulkiau­
sioji, negali pražūti, suputi, sudeg 
ti, bet tik gali persikeisti, arba 
permainyti savo pavidalą. Jeigu 
didžiausis glėbis malkų, padėtų 
pečiun sudegė ir liko tik šmotu­
kai anglių ir pelenai, ar gi tai reiš­
kia, kad malkos pražuvo? Ne, tikt 
ijų pavidalais persikeitė nuo di­
džios kaitros, bet jų medžiaga pa­
siliko čielybėje. Jei mes pirmiaus 
Imtume pasvėrę malkas, o dabar 
galėtume surinkti visus garus ir 
tuos juodu^ durnus, kurie išėjo 
per kaminą, ir tuos likusius šmo­
tukus anglių, pelenus ir visas me­
džiagos deletes, išsisklaidžiusias 
kur-nors kambaryje ir ant žemės, 
tai mes surastume, kad visas tas 
persikeitusių malkų kratinys yra 
lygus pirmiaus buvusių malkų sva 
rurnui. Šildykim kokiame inde 
vandenį, jis išgaruos, pasikels 
augštyn, ten atauš; iš nematomų 
ūkų pavirs į matomas vandens 
pūsleles; pūslelės, palikusios sun­
kesnės už orą, nebegalėdamos už­
silaikyti ore, ačiū žemės patrauki­
mui, nupuola ant jos pavidale ly­
taus, ledų, ar sniego. Čia žemė 
tuos lašelius sugeria; iš žemės jas 
iščiulpia, kaipo maistą, augmenų 
šaknįs; kitus lašus, nupuolusius į 
šulinius ir upes, geria žmogus, ar 
šiaip koks gyvūnas; kiti lašąi, 
plaukdami raveliais, upėmis, pa­
tenka į juras; iš ten-gi vėl nuo 
saulės šilumos ūkų pavidale pasi­
kelia į debesius. Ir taip musų su­
šildyto indo vanduo, persikeičia, 
keliauja kuna iš kūno, iš pavidal 
pavidalan ir nė vienas jo lašelis 
niekuomet nepražuna.* Jei mes 
suvalgom šmotą duonos, — ar gi 
ta duona pražūna? Ji persikeičia 
į musų kraują, mėšlą, kaulus irtt. 
Nė viena medžiagos dalelė negali 
pražūti. Jei iš grūdo išauga ru- 
gis, iš kiaušinio i£siv(ysto žmo­
gus ar šiaip kitas koks gyvūnė­
lis, tai tas nereiškia, kad gimė nau 
ji kūnai, bet reiškia, kad grūdely­
je ar kiaušinėlyj buvo paslėpta vi 
sa stebuklinga laboratorija, kuri 
prie tam tikrų aplinkybių, prie 
oro, šviesos, šilimos ir maisto pa­
gimdė tokius kunus. Vieni kūnai 
miršta, sudega, supuva dėlto tik, 
kad kiti kūnai galėtų užgimti, tu­
rėtų maistą, ir gyvenimą. Tas kiek 
vienoj sekundoj ant musų plane­
tos pasitvirtina pavidalų milijo­
nais. R. Baltrūnas.

-----------4 <•> »----------

GARNYS, ŽĄSIS 
IR VANAGAS.

Garnys, atėjęs pas gerai jam 
žinomą prūdą, rado besinarstan- 
čią vandenyje Žąsį ir paklausė: 
driko ji narstosi. Kitos atsakė:

— Tai jau toks musų paprati­
mas; mes randame sau dumble 
maistą, o prie to tokiu budu apsi- 
saugojame ir nuo Vanago, jei jis 
mus užpuola.

— Aš esmių daug drūtesnis už 
Vanagą, — atsakė Garnys; — 
jei norite susidėti su manim, tai 
aš, kaip bematant, apgalėsiu jį!

Žąsįs patikėjo Garniui ir drau­
ge su juo išėjo į laukus. O čia 
kaip tik atpuolė Vanagas, pasi­
gavo Žąsį į savo nagus ir sudras­
kė, o Garnys nulėkė sau šalin. Žą­
sįs dar spėjo sušukti:

— Kas paveda save silp­
nam globėjui,. tas užsitar­
nauja dar liūdnesnio liki­
mo!

SLA. Reikalai
SLA. KUOPŲ PIEŠIMAI 

SEIMUI.

16-ta SLA. kuopa, Dorrisville, 
III., įneša:

1. — Pašalpa turi but mokama 
iki metų už tą pačią mėnesinę 
mokestį, per 26 savaites — po $6, 
per kitas 26 savaites — po $3.

2. — Ligoniams pašalpą mokė­
ti nelaukiant, pakol jis užsimo­
kės skolas, j kurias įėjo besirgda 
mas. Tegul Centras siunčia kuo­
pos -kasieriui, o kuopos kasierius 
visas skolas atsilaikys. Ikišiol 
to nebuvo.

3. — Atmainyti 122 punktą 
konstitucijos: „Įstojantis turi į- 
mokėti įstojimo mokestį ir vieno 
mėnesio rinkliavą.” Tas turi bu 
ti taip, kaip ant aplikacijos blan. 
kos, par. 3-čias: „Mėnesinės mo- 
kestįs pradedama mokėti, kuomet 
kuopa gauna nuo Centro Sekre­
toriaus pranešimą, kad aplikan- 
tas yra priimtas į Susivieniji­
mą.” Įstojimo laikas turi skai- 
tyties nuo tos dienos, kada kuo­
pa jį priėmė.

4. Posmertinės apsaugos sky­
riaus nariai turi būti skaitomi 
pilnais nariais už 1 metų laiką; 
6 mėnesius išbuvęs turi tiesą gau 
ti pusę posmertinės, o 12 mėne­
sių — pilną.

5. — Atimti organizatoriams 
atlyginimą už prirašinėjimą na­
rių. Išrodo, kad organizatoriai 
dirba ne del organizacijos labo, 
tik už piningus. ”*

16-tos kp. SLA. komisija ap­
dirbimui įnešimų seimui:

K. Vaičiūnas,
A. Lietuvninkas, 
Ben. Aluzas.

Nuo Redakcijos. Iš įnešimų ap­
leista 6-tas įnešimas, kur kalba­
ma, kad Pild. Taryba neskirsty­
tų narius į „dešimtininkus, šimti­
ninkus ir tt.” Tas įnešimas nėra 
vietoje, nes Pild. Taryba nieka­
dos tokio skirstymo nėra dariusi.

New Britain, Conn., 34-tos kp. 
susirinkime, 15 d. kovo, nariai 
įgaliojo kuopos valdybą, kad su­
taisytų įnešimus 28-29 seimui, ku 
riuos susirinkime 19 d. balandžio 
užtvirtino. Įnešimai:

1. — Nupirkti statomąją maši­
ną „Linotype.”

2. — Padidinti organą „Tėvy­
nę” iki 8-nių puslapių ir leisti 
vieną, sykį savaitėje.

3. Nominacijas ir balsavimus į 
Pildomąją tarybą palikti taip, 
kaip dabar yra, o ne viešai gar­
sinti ; apskričiai statyti kandida­
tų negali.

4. — Antras ir trečias laipsnis 
pašalpos ligoje- nėra reikalingas.

5. Kuopų viršininkų antrašai 
turi būti skelbiami nors vieną sy­
kį į metus, gruodžio ir sausio 
mėn., nes tuose mėn. daugiausia 
renkama nauji viršininkai.

6. Patariame rinkt; rezoliuci­
jas nuo lietuvių, gyvenančių S. 
Valst. ir įduoti jas Rusijos Val­
stybės Durnai su reikalavimu pri­
pažinti Lietuvai savyvaldą.

7. Kaip jau yra nubalsuota, 
kad viena ypata turės užimti vie­
tą iždininko ir sekretoriaus, tai 
mums pasirodo nelegališku pa­
vesti visą SLA. turtą į vienas 
rankas. Jei atsitiktų koki klai­
da, tai pasiliktų neištyrta. Knin 
goms gi esant dviejose rankose, 
greičiau klaidos patėmijama. Pa­
vedame šitą dalyką Seimui at- 
svarstyti.

34 SLA. kuopos valdyba:
Prez. Jonas Mikalauskas, 
Vice-pr. Jonas Skritulskas, 
Fin. rašt. V. Vinikaitis, 
Užr. rast. A. Mikalauskas, 
Iždin. Mateušas Naimanas.

—o—



2 TĖVYNE

t avaniaai0rkHSį3ų;v..r.”E
Lawrence, Mass., 41 kp. mėne­

siniame susirinkime, 8 d. balan­
džiu, išrinkta komisija sutvarkyti 
kuopos įnešimus seimui. Komisi­
ja suranda reikalingu Įkūnyti 
nuo 28-20 seimo sekančius da­
lykus:

7. — „Tėvynę” padidinti iki 
8-nių puslapiu to paties formato.

2. — Susivienijimo spaustuvei 
nupirkti „lūnotype” ir „Tėvy­
nę” leisti reguliariškai trečiadie­
niais.

3. Pašalpos skyriun Įvesti an­
trą laipsnį, būtent $12 savaitėje, 
paskyrus tam laipsniui atsakan­
čią mokestį.

4. Reikalingas yra Susivieniji­
mui Organizatorius, kurs gautų 
algą iš Susivienijimo tik nuo pri­
rašymo nauju nariu bei atgaivi­
nimo pakrikusių kuopų.

5. — Centrą ir Susivienijimo 
namą palikti New Yorke.

6. — Įsteigti prie Susivieniji­
mo neturtingiems moksleiviams 
stipendijas, kad nors vienam ar 
dviem moksleiviam pagelbėjus 
moksle.

7. — Iš TautiškųjųCentų pa­
skirti nors 50 dol. laikraščiui „Li 
twa” Vilniuje, kurs tarp musų 
sulenkėjusi!] žmonių indiegia lie­
tuvybės susipratimo idealus, mo­
ko pažinti lietuvių reikalus etc.

Kuopos komisija:
A. Ramanauskas,
J. Kerdiejus,
J. Žukauskas.

SLA. 70 kp., Cliffside, N. J., 
susirinkime, 20 d. balandžio, svar 
styta šie įnešimai, kuriuos vien­
balsiai paremia:

1. — Padidinti „Tėvynę” iki 
8-nių puslapių.

2. — Pailginti pašalpos laiką 
iki 25 savaičių po $6 ir iki 26 po 
$3 už tą pat mokestį.

3. — Prie pašalpos įvesti an­
trą laipsnį, kad mokant 60 c. 
galima butų gauti $12 sav.

4. Prie vaikų skyriaus įvesti 
antrą skyrių, iš kurio galėtų gau 
ti gyvi būdami savo apdraudos 
mokestį.

5. — Organizatoriams ir šiaip 
nariams už prirašymą naujų na­
rių suteikti tam tikrus ženkle­
lius.

6. — Pilnai pritariam Prieglau 
dos Namo klausimui.

70 kp. pirm. K. Steponaviče.

20 kp., Union City, Conn., mė­
nesiniame susirinkime 18 d. bal. 
1914, nutarė paduoti seimui šiuos 
nutarimus:

1. — Padidint „Tėvynę” iki 8. 
nių puslapių ir leisti vieną, sykį 
savaitėje.

2. — „Tėvynės” spaustuvei nu­
pirkti statomąją mašiną „Lino­
type.”

3. Į Centro Valdybą kandi­
datus prieš nominacijas viešai 
perstatyti per organą su nurody­
mais kandidato ypatos tinkamu­
mo į urėdą.

4. — Įsteigti moksleivių fondą, 
iš kurio but ųduodamos stipendi­
jos SLA. neturtingų narių vai­
kams, einantiems augštesnius mo. 
kslus.

5. — Pilnai pritariam 129 kuo­
pos sumanymui įsteigti prie SLA. 
tam tikrą Fondą šelpimui politi­
škų kankinių. Mes manom, kad 
tas Fondas bus dapildomas auko­
mis.

Kuopos vaidyba:
Pirm. A. Tamašauskas, 
Iždin. T. Ratkevičius, 
Sekr. M. Bekerienė. /

36 SLA. kp., Chicago, Ill., su­
sirinkime 19 d. balandžio, duoda 
28-29 seimui šiuos sumanymus:

1. — Įsteigti moksleivių fondą, 
iš kurio butų duodama pagalba 
SLA. narių vaikams arba ir SLA. 
nariams-moksleiviams, kurie tro­
kšta įgyti mokslo, bet delei sto­
kos piningų turi mokyklą aplei­
sti.

2. Surinkti' ir išleisti Vi­
šteliausko raštus.

3. — Paskirti generališką Cen­
tro Organizatorių su tam tikra 
paskirta mokestimi. Jis po Cen­
tro priežiūra turėtų lankyt lietu­
vių apgyventus miestus ir orga­
nizuoti naujas kuopas, arba at­
gaivinti užmirusias senas kuo­
pas, kurių labai daug yra.

4. — Leisti „Tėvynę” sykį sa­

vaitėje, padidinant iki 8-nių pus­
lapių.

5. — Netalpint apgavingų ap­
garsinimų, k. t.: stebuklingų dak 
tarų ir tam panašiai.

6. — Pasirūpint apie Prieglau- 
| dos Namą.

7. — Laikyti Seimus birželio 
mėnesyje dėlto, kad tame mė­
nesyje esti ekskursijos ant gele­
žinkelių. Seimas neturi but lai­
komas tame pačiame mieste ir tą 
pačią dieną, kaip ir kitų orga­
nizacijų seimai. Negarsinti sei­
mo kaip dabar „28 ir 29,” bet 
stačiai „Seimas”, arba „Metinis 
Seimas”.

8. — Dalinti Tautiškus centus 
sekantiems tikslams: a) -— 
Moksleivių fondui, b) — Prie­
glaudos Namui, c) — Imigracijos 
užtarimui.

9. — Įsteigti tris skyrius ligos 
pašalpos su tam tikra mokestimi 
kiekvienam skyriui: I — $6, II 
— $12 ir III — $18. Tas atliuo- 
suos lietuvius nuo prigulėjimo į 
daugelį draugysčių. Nariai pri­
gulėdami prie SLA. galėtų prigu 
lėti prie bile kurio pašalpos sky­
riaus. Tokiu budu į SLA. įsto 
tų daug daugiau narių.

36 kuopos valdyba:
Pirm. V. Paplauskas, 
Iždin. F. Bračiulis, 
Rast. V. Valentinas.

45 kuopos įnešimai Seimui.
1. — Padidinti „Tėvynę” iki 

8-nių puslapių dabartinio forma­
to.

2. — Nupirkti „Intertype” su 
dviem „magazinais” mašinoje, 
kuri kainuoja $2,600.

3. — Pilnai pritariame, kad bu 
tų parskirtas Centro Organizato­
rius.

4. — Sutrumpinti Įstojimo Blan 
kas 1-mo ir 2-ro skyrių ir pa­
šalpos ligoje blankas.

5. — Narėms-moterims palago 
pašalpos blankas padaryti visiš­
kai trumpas, kad nereikėtų pil­
dyti visų ligoje pašalpos blankų, 
už kurių išpildymą reikia dakta­
rui užmokėti $2.00.

6. — Pritariame įsteigimui Mo­
ksleivių Fondo, iš kurio butų duo 
damos stipendijos SLA. nariams, 
einantiems augštesnius mokslus.

7. — Pritariam atsišaukimui į 
lietuvių visuomenę reikale įstei­
gimo Prieglaudos Namo.

8. — Prigavingų medikalių kli­
nikų apgarsinimai išmesti iš „Tė­
vynės.”

9. — Pritariame rinkti rezoliu. 
cijas nuo lietuvių draugijų ir jas 
priduoti Rosijos Valstybės Du­
rnai su reikalavimu pripažinti 
Lietuvai savystovybę.

10. — Įsteigti prie SLA. revo- 
liucijonierių ir kankinių šelpi­
mo komitetą.

Kuopos vadyba:
D. Sapalis, Pirm.
St. Mockus, Prot, sekr.
K. Vileišis, Iždin.
Mat. Mockapetris Fin. ras

150 kuopa, Zanesville, Ill., įne­
ša seimui:

1. — Nepriimti į SLA. tokių 
žmonių, kurie tarnauja policijo­
je arba milicijoje, kurios stoja 
su ginklu rankose prieš streikuo­
jančius darbininkus, taigi prieš 
.mus pačius.

2. — Padidinti organą „Tėvy­
nę.”

3. — Jei bus įvestas kitas pa­
šalpos skyrius, tai skirti kokią- 
nors sumą pakasynoms (pagra- 
bui), kad SLA. nariai nepatektų 
į miestų laidotoji] rankas. Kuo­
pa pataria imti nuo na­
rio po 25 centus į pašalpos sky­
rių, iš kurio butų išmokama pa­
šalpa ligoje ir butų paskirta $75 
pakasynoms.

Kuopos valdyba:
Pirm. — M. Paliokas, 
Sekret. — J. Zubrickas, 
Iždin. — A. Urbonas.

DELEGATAI Į SEIMĄ.

11 kuopa, Waterbury, Conn., 
siunčia į seimą 7 atstovus, tarp 
jų pp. J. Žemantauską, A. Po- 
vilaik, J .Ažunarį ir dar keturis 
delegatus.

126 kuopa, New York, N. Y., 
siųs seiman 3 atstovus; Kl. Vil- 
kevičių, A. B. Strimaitį ir V. K. 
Račkauską.

IŠ SLA APSKRIČIŲ 
GYVENIMO.

L 
Protokolas

Antro suvažiavimo, Pirmo arba 
Schuylkill’o apielinkės SLA. 
kuopų apskričio, buvusio ne­
dėlioję, 19 d. balandžio, 1914, 
Wilkinson’o Svetainėje, She­
nandoah, Pa.

I. Suvažiavimą atidarė Stasys 
Gegužis, Apskričio pirmininkas, 
1:30 vai. popieti]. Po atidary­
mui laikė trumpą prakalbą ir 
baigdamas pranešė, jog buvęs ap 
skričio sekret orius-organizato- 
rius p. S. E. Vitaitis yra pridavęs 
rezignaciją. Rezignacija likosi 
priimta ir tuomlaikiniu Sekreto- 
rium-Organizatorium paskirta J. 
F. Staniškis.
2. — Suvažiaviman pribuvo de­
legatai nuo sekančių kuopų: 23 
kp. iš Shenandoah, Pa., — J. F. 
Staniškis, K. Kulboką ir S. Ge­
gužis; nuo 39 kp. iš Gilberton — 
V. Sadauskas ir M. Dumbliaus­
kas; nuo 52 kp. iš Mt. Carmel — 
J. Barauckas; nuo 54 kp. iš Mc 
Adoo — J. Matonis; nuo 132 kp. 
iš Seltzer City — J. Žilinskas;

3. — Po priėmimui delegatų 
rinkta suvažiavimo vedėjai; iš­
rinkta sekantie: Stasys Gegužis 
pirmsėdžiu, J. F. Staniškis se­
kretorium.

4. Skaityta pirmojo suvažiavi­
mo protokolas ir išklausius paly­
ginta su originalu.

5. — Apskričio pirmininkas 
Stasys Gegužis išdavė savo vei­
kimo raportą, apibėgdamas arti­
mesnius apskričio reikalus ir ra­
gindamas delegatus uoliai dar- 
buoties, kad sutvirtinus apskritį.

6. — Po gan plataus apkalbėji­
mo nutarta: kuopos, kurios pri­
gulės pi'ie apskričio, turi sumo­
kėti po 10c. už narį apskričio iž- 
dan ne vėliaus kaip iki 1 d. rug­
pjūčio, 1914 m.

Paaiškinimas: Kuopos, mokė­
damos apskričio iždan po 10 cen­
tų už narį į metus, neims tai nuo 
narių, kaipo ekstra mokestį, bet 
mokės iš kuopos iždo.

7. — Nutarta, kad kuopos, mo­
kėdamos piningus apskričio iž- 
dant, mokėtų Sekretoriui-Orga- 
nizatoriui, kuris, užrašęs tam ti­
krose kningose, piningus perduos 
iždininkui.

Sekantis arba trečias apskri­
čio suvažiavimas nutarta laikyti 
Shenandoah, Pa. Suvažiavimui 
paskirti laiką pavesta apskričio 
valdybai.

9. — Rinkta apskričio valdy­
ba ; vienbalsiai išrinkta sekančios 
ypatos: pirmininku — Stasys Ge­
gužis, sekretorium-org. J. F. Sta­
niškis, iždininku — Juozas Ma­
tonis.

10. — 132 kuopa iš Seltzer Ci­
ty įmokėjo apskričio iždan $2.50.

II. — Perskaitytas suvažiavi­
mo protokolas ir nutarta patal­
pinti „Tėvynėje.”

12. — Užbaigus suvažiavimo 
reikalus, apskričio pirmininkas 
padėkojo už suvažiavimą1 ir ra­
gino visus dirbti SLA. labui.

Suvažiavimas uždaryta 4:30 v. 
popieti].

Vedėjai:
Stasys Gegužis, Pirm.
J. F. Staniškis, Sekr.

P. S. Gerbiamos Pirmo ap­
skričio SLA. kuopos, dalyvavu­
sios ir nedalyvavusios antrame 
apskričio suvažiavime, siųsdamos 
apskričio iždan mokestis, arba 
kreipdamies kitokiais reikalais 
pas apskričio valdybą, kreipkitės 
pas apskričio sekretorių-organiza 
torių, šiuo antrašu:

J. F. Staniškis,
200 E. Lloyd St. Shenandoah, Pa.

n.
IŠ II APSKRIČIO.

II apskričio susirinkimas įvyko 
„Aušros” svetainėje, 3149 S. Hal 
sted st., Chicago, Ill. Susirinki­
mą vedė V. Paplauskas; Petras 
Šimaitis išrinkta laikiniu rašti­
ninku; M. A. Sharka išrinktas 
laikiniu organizatorium į vietą 
rezignavusiojo p. Kl. Jurgelionio. 
Iš Chieagos apielinkės sekančių 
miestelių lietuviai kreipės į II ap. 
kad pagelbėti sutvert SLA. kuo­
pas: Milwaukee, Wis„ Kewanee,
111., De Kalb, Ill., St. Charles, Ill., 
Chicago, North Side, Ill. ,Wauke 
gan, Hl.

II apskritis nutarė parengti pi. 
kniką prie Tautiškų kapinių ru 
gsėjo mėnesį. Tame piknike su 
pagalba Chieagos lietuvių artis­
tų bus sulošta Susivienijimo dra­
ma ir užkviesime p. Račiūną, ku­
ris nuims ir parodys ant kratan­
čiųjų paveikslų tą SLA. dramą.

Nutarta atspausdinti korteles 
„susinešimui” su apskričio vie­
no valdybos antrašu ir tos kor­
telės bus dalinamos piknikan at­
silankiusiems.

Iš 28-29 Seimo reikalaujama, 
kad žėdnas naujai prisirašęs na­
rys gautų iš SLA. guzikėlį, arba 
ženklelį, kurio vertė butų prikai- 
nuojama prie įstojimo piningų.

II apskričio laikinis rašt.
Petras Šimaitis.

III.

III APSKRIČIO VEIKIMO 
PRADŽIA.

Tuojaus po suorganizavimui 
III apskričio, apturėjau atsišau­
kimus kelių kuopų, norinčių pri­
sidėti prie apskričio. Nuo įstei­
gimo III apskričio prisidėjo dar 
5 kuopos iš ko suprantame, kad 
kuopos užjaučia apskričiui ir no­
ri prigelbėti išpildyt pasibriežtą 
pirmam suvažiavime planą. Tuoj 
po suvažiavimo prasidėjo veiki­
mas. Apskričio varde surengėm 
prakalbas Bridgeville, Pa., prisi­
rašė 3 nariai.

Apskričio sekretorius Bakanas 
man rašo:

„Bridgeville prisirašė 3 nariai;
Morgane surengtose prakalbo­

se prisirašė 14 narių.”
Organ. J. Baltrušaitis rašo:
„Atgaivinom Allegheny kuopą, 

kurioj buvo tik tris nariai ir ge­
ras skaitlius pasižadėjo^ prisira­
šyti ’ ’.

Štai 140 kp. Charleroi, Pa., 26 
d. balandžio surengė prakalbas 
ir užkvietė Liet. Sūnų „beną”, 
kurs ir užmokesčio neėmė. 140 k. 
prakalbose prisirašė apie 10 na­
rių.

Kaip pasirodo iš visų žinių II 
Apskritys jau padarė gerą žing­
snį pirmyn. Nors tik trečias mė­
nuo, kaip gyvuoja, — o jau apie 
40 narių prirašyta prie SLA., at­
laikyta 4 prakalbos, kuriose kal­
bėtojai aiškino SLA. naudą, šio 
surėdymo blogumą ir darbininkų 
skriaudą.

17 d. gegužės įvyks SLA. III 
apskričio suvažiavimas, į kurį ti­
kimės sulaukti daug delegatų ir 
naudingų nuomonių.

SLA. III apskr. pirmininkas 
B. K. Kondratavičius.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.

Dar viena auka Prieglaudos 
Namui.

4-ta SLA. kp. iš Sioux City, Io­
wa, paaukojo $10 Prieglaudos Na 
inui. Puikus pavyzdžiai iš ma­
žesniųjų SLA. kuopų. Ar nebū­
tų laikas ir kitoms atsižymėti?

_ •_
Moline, UI., balandžio 24 ,1914, 

likosi suorganizuota nauja SLA. 
kuopa iš 11 narių; organ. An­
drius Simonas.

_ *__
Prie 28-tos kp., Port Carbon, 

Pa., prisirašė visa Šeimyna, susi­
dedanti iš tėvų ir 5 vaikų.

_ •__
Prie 7-tos kp., Pittston, Pa., 

prisirašė 13 naujų narių!

Prie 129-tos kp., Chicago, Ill., 
prisirašė 9 nauji nariai.

_ •__

Ansonijos SLA. kuopa (N 66) 
pabudo iš miego. Keli draugai 
pradėjo darbuoties ir budinti. 
Anais metais turėjom suvirs 40 
draugų, o iš jų tepasiliko 6. Da­
bar garbės vyrai vėl prirašė su- 
virš 20. Vėl pasidaugino mus 
skaitlius ir, kiek matyti, musų 
kuopa skaitys narius šimtais, nes 
dabar SLA. stovi ant plačiausio 
kelio ir rodo visoms organizaci­
joms pavyzdį tvarkos ir darbštu­
mo. Kiekvienas draugas, gauna 
laikraštį, kurs yra svarbiau­
siu agitacijos įrankiu ir lavinto- 
ju sulig organizacijos dalykų ir 
sveikatos klausimų. Ilgainiui 
mums nereiks kalbinti žmonių 
prie SLA.: jie patįs jo jieškos.

F. V.

A. A. PIJUS JUNEVIČIUS.
So. Omaha, Nebr. Persiskyrė 

su šiuo pasauliu bal. 27 d„ 1914, 
9 vai. išryto, a. a. Pijus Junevi­
čius, 60 m. amžiaus. Paliko dide­
liame nuliūdime žmoną ir 3 sū­
nus (mažiausis — 10 metų) ii' 
vieną, dukterį 8 metų. Prigulėjo 
prie SLA. 87 kp. ilgą laiką. Ta­
po palaidotas bal. 29 d. ant šv. 
Marijos kapinių. Laidotuvės at­
sibuvo labai puikios, net anglai 
stebėjosi. Vainikų buvo prisių­
sta apie 10. SLA. 87 kp. prisiun­
tė vainiką ir sausų gėlių; velio­
nio šeimyna laikys jį atminčiai 
namie už stiklo. Nabašninkas 
mirdamas prašė, kad jo lavoną 
leistų į lietuvišką bažnyčią, ir 
reikalavo, kad nedalyvautų mu­
sų klebonas. Po vyskupo prievar 
ta musų klebonas turėjo pasijie- 
škoti svetimo kuningo, kuris pa­
lydėtų nabašninką1.

Laidotuvėse dalyvavo apie 300 
žmonių ir lietuviškas „benas” iš 
So. Omahos. Laidotuvėse nešė 4 
vėliavas: 2 amerikoniškas, SLA. 
87 kp. ir bažnytinę, šv. Antano.

J. A. Genaitis.

PADĖKAVONŠ.

Kaip valdybai, taip ir visam 
SLA. ištariu širdingą ačiū už 
pašalpą ligoje, $12.oo, kuriuos 
priėmiau bal. 18 d. š. m.

Patariu kiekvienam broliui lie­
tuviui ir lietuvaitei prigulėti prie 
šios vienos iš prakilniausių or­
ganizacijų, t. y. prie SLA. Prie 
progos galiu pasigirti, kad pas 
raus yra ir labai prakilnių vai­
kinų, kurie vietoj prigulėti prie 
SLA., progai esant atkalbinėja 
kuopos merginas nuo SLA. Ir 
matyti, jiems tas negražus darbas' 
sekasi. Taigi vietoj žengti pro­
greso linkui, jie žengia vėžio ke­
liu. Gėda tau, lietuvi, kurs taip 
elgiesi!

Susiv. Mylintis 251 kp. narys,
A. J. M.

SEKANČIOS KUOPOS PERVĖLAI 
PRISIUNTĖ MOKESTIS Į 

CENTRĄ:
15 — Pittston, Pa. . .
36 — Chicago, Ill.
53 — Plymouth, Pa.
61 — So. Bethlehem, Pa.
92 — Courtney, Pa.

101 — Paterson, N. J.
119 — Plymouth, Pa.
129 — Chicago, Ill.
133 — Valparaiso, Ind.
139 — Chicago, 111.
141 — South Fork, Pa.
151 — Homestead, Pa.
155 — Benld, Ill.
245 — Newark, N. J.
251 — Chicago, Ill.

40 kp. Pittsburgh, Pa., mokestįs taip 
gi pasivėlino,’ nes delei trukumo pinin­
gą buvo grąžintos kp. sekretoriui.

SLA. SEKRETORIAUS OFICIA- 
LIŠKAS PRANEŠIMAS.

Žeminus surašytieji SLA. nariai pri­
valo užsimokėti savo mokestis kuopą 
iždan ne vėliau 26 d. gegužės, 1914 m. 
Neužsimokėjusieji bus laikomi suspen­
duotais. Taipgi SLA. kp. sekr. priva­
lo pasirūpinti mokestis iki viršminė- 
tai dienai prisiųsti Į Centrą.

1 — Edwardsville, Pa.
Jos. Arminas, Juzė Arminienė.

2 — Forest City, Pa.
Jonas Stockus.

3 — Elizabeth, N. J.
Marė Čekanavieienė.

4 — Sioux City, Iowa.
Juozas Gritė, Petras Čiapas, Vincas 

Valiauga, Albinas Brolaitis.
7 — Pittston, Pa.

Ant. .Iešmantą, Jieva Ješmantienė, 
Juozas Janulaitis, Povilas Šūkis, Juo­
zas Juočis II.
14 — Cleveland, Ohio.

Petras švenčionas, And. Sidabrą, Si­
mas Pervažas, Jonas Sutkus, Cipras 
Selickas.
16 — Dorrisville, UI.

Just. Drebešauskas.
20 — Union City, Conn.

Jurgis Pocevičius.
23 — Shenandoah, Pa.

Ignas Račkauskas, Marė Račkaus­
kienė, Kazys Dadurka, Petronė Da- 
drukienė, Vincas Miškiunas, Stepo­
ne Grigienė, Jos. Grudzinskas, Edvar­
das čepukaitis.
26 — Millinocket, Me.

Petronė Majauskienė, A. Majauskas.
29 — Westville, UI.

Mat. Dervinis, Jonas Dervinis.
30 — Scranton, Pa.

Mart. Tamašauskas.
34 — New Britain, Conn.

Jos. Pašnekas, Pranė Kondročiutė.
35 — Wilkes Bane, Pa.

Jieva šnipienė, Ant. šnipas, Konst. 
Demikis, Petras Bakis, Vincas Nevu- 
lis, Jonas Stankevičius, Jieva Stan­
kevičienė, Jonas Smaidžiunas, Jonas 
Staniulaitis, Jonas Jančas, VI. J. Ta- 
baras, Magdė Maščinskienė, Jos. V. 
Zigmantą, M. D., Jurgis Ažys, Emilija 
Kasparavičienė, Petras Pauliukevičius, 
Jonas Demikis, Marė Draugelienė, Ka­
zys šušas.
36 — Chicago, UI.

Bened. Andrešiunas, St. P. Tana- 
nevičius, Konst. Stasevičius, Jurgis 
Linkus, VI. J. Stankūnas.
39 — Gilberton, Pa.

Ant. Petraitis.
40 — Pittsburh, Pa.

Povilas Paulikonis, Aleks. Vestertas.
43 — So. Boston, Mass.

Ona žvaigždžiutė, Ant. Niauta.

44 — Rhone, Pa.
Jos. Vaucarskas, Jurgis Stadalni- 

kas, Ona Stadalnikienė.
53 — Plymouth, Pa.

Jurgis Samsanavičius.
64 — Baltimore, Md.

Vincas Čėsna, Ksaverija Abromavi­
čienė, Ona Bilienė, Kazys Mikulskis, 
Jonas Vizgirda, Kakus Natkevičius.
66 — Ansonia, Conn.

Jurgis Verbyla.
67 — Luzerne, Pa. 

Pranas Šupienis.
71 — Hoboken, N. J.

Julius Vitkauskas, Mat. Marazas, 
Jos. Kačergius, Petronė Kačergienė, 
Stasys Jankauskas, Petras Vosylius, 
Elena Vosylienč, J. A. Mackevičius, 
Agota Žilinskienė, Kazys Žilinskas, 
Ona Rusinkevičienė, Rob. Budrevičius. 
74 — So. Chicago, Ill.

Jonas Kulikauskas.
77 — Rockford, Hl.

Jurgis Milaris, Ad. Verseckas, K. 
Žarnauskiutė, Ant. Stulgas, Juze Sa- 
viekiutė.
79 — Inkerman, Pa.

Jonas Migonis, Barbora Subatienė. 
82 — Pana, UI.

Ignas Jakubaitis, Balt. Aleksandra­
vičius.
84 — Farmington, Dl.

Ant. Stankevičius.
87 — So. Omaha, Nebr.

Barbora Nevidomskienė.
88 — E. St. Louis, Ill.

Pr. Keserauskas.
89 — La Porte, Ind.

Jonas Ruiko, Pranas Nakas, Ant. 
Viliutis, Jonas Dilius, Juozas Lašas, 
Juozas Eitauskis.
90 — Bridgeville, Pa.

Kazys Zataveckas.
92 — Courtney, Pa.

Jos. Nakutis, Uršulė Nakutienė, Ad. 
Lietuvninkas, And. Karalius, Uršulė 
Karaliene.
102 — Herrin, Hl.

And. Dajoras.
106 — Taunton, Mass.

Konst. Jazukevieius, Aleks. Bagin- 
skas, Ant. Sabas.
107 — Philadelphia, Pa.

Antanas Langelis, Jonas Šimkūnas, 
Jos. Strumskis, Anelė Povilaičiutė, Jo­
nas Požėla, Juozas Adlys, Feliksas 
Slanderis.
114 — w. Hazleton, Pa.

Silvestras Burneikis.
116 — Maltby, Pa.

Elzbieta Liepienė, Ad. Grebliauskas.
121 — Clinton, Ind.

Jos. Rauluševičius.
122 — Chicago, HI.

Kazys Tamulionis.
126 — New York, N. Y.

Ona Galinienė.
129 — Chicago, HI.

Ant. Sabaitis, Leonas Slančauskas, 
Brigita Vaišviliutė, Bened. Lideikis. 
137 — Wilburton, Okla.

Ant. Ivanauskas.
139 — Chicago, HI.

Mikas J. Masionis, Julius Augė, Jo­
nas Dubra, Jos. Teresevičius, Jos. M. 
Pučkorius.
142 — New Haven, Conn

Katrė Urbonienė, Jurgis F. Skin- 
kaitis.
150 — Zanesville, Ohio.

Kazys Valiukonis.
156 — Benton, Hl.

Jos. Vilkas.
157 — Youngstown, Ohio.

Ant. Janušauskas, Konst. Konstan- 
tinavičienė.
162 — Freeland, Pa.

Julė Matuliutė.
168 — Stamford, Conn. 

Petras Bukevičius.
170 — Philadelphia, Pa.

Konst. Bieliauskas, Ant. Ščepenis.
171 — Bentleyville, Pa.

Jos. Venckus, Cipras Raulinaitis, 
Simas Miernikas, Jurgis Miernikas, 
Ona Miernikienė, Ignas Rasimas, Ro­
kas Mažeitis.
213 — Brooklyn, N. Y.

Vin. Peckevičius, Silv. Žaliauskas, 
Marė Merkevičius, Elzbieta Vizbarie- 
nė, And. Lapihskas.
239 — Syracuse, N. Y.

And. Vanagas.
246 — Plymouth, Pa.

Aleks. Revelis.

------------< >------------

Peržvalga.
: Paremkime reikalingą laik­

raštį. Jau susilaukėme tokios ga­
dynės, kad beveik kiekviena įžy­
mesnė viešojo gyvenimo apraiš­
ka turi savo organus. Turi sa­
vo organus tikėjimų pasekėjai, 
turi juos partijos, turi net par­
tijų frakcijos. Ir yra tarp jų 
vienas laikraštis, kurs pasišventė 
arti užleistą ikišiol dirbęs: nuėjo 
pas tuos žmones, kurie, Lietuvoje 
gyvendami, nuo tėvų-tėvelių, va­
dinasi lenkais arba lietuviais su 
lenkų kultūra. Žinoma, tasai jų 
pasivadinimas lenkais ( ar kito­
kiais) gal nebūtų kenksmingas, 
jei jis neneštų musų kraštui di­
delių nuostolių. Užtenka tiktai 
kelių pavyzdžių. „Lietuvis su 
lenkų kultūra” Lietuvoje turi 
žemę, leiskime sau —: dvarelį; lie 
tuviai kaimiečiai tą žemę išdir­
ba ir turtus pagamina, o tas „lie­
tuvis su lenkų kultūra” tuos tur­
tus, tą naudą, neatiduoda Lietu­
vai, iš kurios žmonių jis gavo, 
bet veža ton šalin, kurios kultū­
ros sūnumi vadinasi. Išdirbi­
niai — iš Lenkijos, literatūra — 
iš Lenkijos; Lenkai iškeliauja sa 
vo atliekamąjį skatiką ten palik­
ti; pagaliaus, labdaringumo vė­
jui papūtus, aukoja didelius pi­
ningus įvairioms lenkų įstaigoms, 
nors savame krašte ir-gi nemaža 
yra visokeriopo skurdo. Kita-gi 
dalis tų „lietuvių su lenki] kultū­
ra” pačioj Lietuvoje elgiasi ne­
kultūringai ir pamina po kojų 
pačias elementariškas tos šalies

žmonių teises, stengdamiesi „po­
litikos” dalykus ir į žmones mal­
dos namus įvesti. Nusimanyda­
mi esą lenkais, jie bando išvyti 
iš tūlų lietuvių bažnyčių lietuvių 
kalbą ir t. p.

Pas tuos tatai žmones eina laik 
raštis „Litwa” ir „Lud.” Svar­
biausioji tų laikraščių užduotis 
yra pertikrinti tuos „kultūros ne 
šėjuš,” kad jie klysta, kad jie 
svetimomis plunksnomis puošia­
si ir tuomi daro didelę skriaudą 
patįs sau, artimiemsiems savo bro 
liams-kaimynams ir visam kraš­
tui, kurs yra tokia pat tėvynė jų, 
kaip ir visų. Tas sunkus darbas 
jau atneša vaisius, kaip gerb. 
skaitytojai galėjo matyti iš Dr. 
A. K. Rutkausko straipsnio „Mu­
sų Kultūra, Lietuvos Gvardija ir 
Musų Labdaringumas,” „Tėv.” 
N 18. Žinoma, tokie idėjos dar­
bai yra atliekami ačiū keletos 
žmonių pasišventimui ir aukoms. 
Taigi ir „Litwai” atsidūrus keb­
liose finansiškose aplinkybėse, 
jos redaktoriaus-leidėjo p. M. D.- 
Silvestravičiaus šaukiamasi į A- 
merikiečius pagalbos. Kad jo 
šauksmas neliktų balsu tyruose, 
jis formališkai įgaliojo gerb. Dr. 
A. K. Rutkauską (2338 So. Lea­
vitt St., Chicago, Ill.) atstovauti 
jo leidžiamuosius laikraščius, pri­
imdinėti aukas, prenumeratą, ap­
skelbimus ir tt. Širdingai pata­
riami ir „Tėvynės” skaitytojams, 
syinpatfzuo jautiems ;,Litwos” 
darbui ir galintiems prisidėti, ne 
atsisakyti paremti ją per Dr. A. 
A. Rutkausko tarpininkystę.

■»#*
: Skerdynės Colorado valsti­

joje. Viso pasaulio darbininkai 
šventė vienintelę savo 1-os die­
nos Gegužės šventę. Pereitų ir 
užpereitų metų „Tėvynėje” pla­
čiau rašėme apie tą šventę. Šiais 
metais mums tenka kalbėti apie 
labai skaudų dalyką, būtent apie 
skerdynes, kurios jau nuo senai 
viešpatauja Colorado valstijoje. 
Ištikrųjų, Amerikoje santykiai 
tarp darbo ir kapitalo kasdiena 
eina aršyn, ir daugelio žmonių, 
tyrinėjančių social] klausimą, jau 
kalbama, kad laike ateinančių 20 
metų Amerikoje turėsiančios į- 
vykti -labai svarbios industrialio 
gyvenimo permainos. Nesenai 
skaitėme aipe kraujo praliejimą 
Michigano valstijoje, dabar-gi 
Colorado valstijoje turime tikrą 
naminę karę. Kapitalistai, kasy­
klų savininkai, per multi-miliar- 
dierio lupas Rockefellerio yra pa 
sakę, kad jie nenusileis prieš 
darbininkus, kad jie nepripažins 
unijos, jei jiems prisieitų net ir 
visų savo turtų, esančių Colora­
do valstijoje, netekti. Streikuo­
jantieji darbininkai neatsisako 
nuo savo reikalavimų, o ypatin­
gai nuo to, kad turi būti pripa­
žinta jų unija. Kapitalistai, su 
pagalba gubernatoriaus Ammon- 
so, pasikvietė miliciją, kuri, ne­
va dabodama kapitalistų savas­
tį ir gindama streiklaužius, pra­
dėjo šaudyti į streikuojančius 
darbininkus. Iškilo baisus krau 
jo praliejimas, iškilo naminė ka­
rė, kuri dar ikišiol nenusiramino.

Visos Amerikos akįs dabar yra 
atkreiptos Į Meksiką, tad į Co­
lorado valstijos santykius nebu 
vo kam ir kaip pažiūrėti, o ten, 
kaip ir pati valdžios komisija pra 
neša, dėjosi baisesni dalykai, ne­
gu Meksikoje.

Dabar ten yra Su v. Valst. ka­
riuomenė, kurią pasiuntė prezi­
dentas Wilson’as, kad apsaugotų 
streikierių gyvastį nuo milicijos 
žvėriškumo. Suv. Vslat o 
žvėriškumo. Suv. Valstijų ka­
riuomenės vyriausybė uždraudė 
nešioti ginklą visoje valstijoje vi­
siems, kas netarnauja reguliariš- 
koje kariuomenėje. Pareikalau­
ta ginklų net ir nuo Colorado vai 
stijos milicijos.

•••
:: Bereikalingas piktumas. „Ka 

talikas,” pastebėjęs, kad „Tėvy­
nėje” buvo nupeikta jo kartais 
vartojamoji kalba polemikose,, 
barasi ant „Tėvynės” ir pataria 
pasižiūrėti į kitų laikraščių kal­
bą. Bardamasis, kaip tai tan­
kiausiai žmonėms pasitaiko, įpuo 
la į kraštutinumą. Pagal jį „Tė­
vynė” „taip žiauriai buvo nutvė 
rus „Draugui” už kuodo delei 
palyginimo d-ro Šliupo su Kutra, 
kad net šlykštu buvo klausyti...’*-



TĖVYNĖ

nežinojo tiesų ir vėl — policma- 
nas nematydamas tame nieko 
blogo, pavartojo geresnį protą, 
negu klebonas.

Tos musų naujos parapijos 
naujas klebonas su parapijonais 
labai nesutinka.

Klausėm policijos kaslink or­
ganizavimo. Atsakė, kad daryti 
susirinkimus ir organizuoti drau 
gijos kuopas leidžiama, tik rei­
kia turėti čarterį.

Narių tikimės turėti daugiau, 
negu išpradžios manėme. Klebo­
nas, pešdambs su parapijonais, 
gamina priešus parapijai ir sau; 
tokiu budu jis apšviečia žmones, 
ir jie labiau prijaučia SLA.

Milwaukee šį darbą dirbant 
reikia dirbti braidant po erškė­
čius, bet, sakau, kad ir pusę gy­
venimo reikės padėti — tačiaus 
Lietuvos išgamos ir teisybės nie­
kintojai turės nusiraminti, o švie 
sybė turės užspindėti musų žmo- 
neliams!

West Allis’o Lietuvis.

SO. OMAHA, NEBR.
Spaudos atgavimo sukaktuvių 

apvaikščiojimas.
Bal. 26 d. 1914 m., buvo čia 10 

metų jubilėjus spaudos atgavimo 
Lietuvoje. Buvo parodas, prakal­
bos, deklamacijos ir dainos. Pa­
radas prasidėjo 2:30 vai. popie­
tų nuo 24 N. gat. iš „Danish Bro­
therhood” salės ir maršavo iki 
36 ir U. gat. i „New Settler” sa­
lę, kur prasidėjo prakalbos. Nors 
buvo garsinta plakatuose, pro- 
gramuose ir laikraščiuose, kad 
kalbėtojas bun p. P. Grigaitis iš 
Chicagos, bet jis apsirgo ir ne­
atvažiavo. Jo vieton atvažiavo 
p. Pranas Butkus, kuris aiškino, 
kokiu budu, kada ir kas atgavo 
spaudą; bet musų aušrininko Dr. 
J. Šliupo visai nepaminėjo. Ži­
noma, mes nieko blogo p. Butkui 
negalim užmesti, nes jis neturė­
jo laiko prisirengti prie to: vėlai 
gavo žinot. Taipgi p. Butkus la­
bai pagyrė So. Omahos lietuvius, 
kad atsiminė tokias svarbias su­
kaktuves ir pateisino p. P. Gri­
gaiti, kurs iš priežasties ligos ne­
galėjo atvažiuot kalbėti.

Kalbėjo ir musų klebonas trum 
pai ir nieko neužgaudamas. Pa­
sakė, nekalbėsiąs apie spaudos 
atgavimą, nes esą. mokytesnis kai 
bėtojas atvažiavęs.

Deklamavo trįs jaunos mergai­
tės.

Antru atveju p. Butkus aiški­
no, kad kiekvienas žmogus turi 
prigulėti prie draugijų ir tt. Lie. 
tuvių benas pagriežė „Lietuva tė­
vynė musų” ir „America.”

Žmonių apvaikščiojime dalyva­
vo suviršum 300.

Geistina, butų, kad So. Oma­
hos lietuviai dažniau parengtų 
prakalbų ir tt.

Ten dalyvavęs.

SCRANTON, PA.
Lietuvių salė. 30 kp. prakalbos. 
Lietuviai pralaimėjo bylą. Baž­
nyčia teko airių vyskupui. Mer­
ginų choras. Jaunimo Apšvietos 

Ratelis. Kningynas.
Genys margas, o Scranton’o 

žinios da margesnės. 30 kp. S. 
L. A., susirinkime, laikytame 5 
d. balandžio nutarė laikyti agita­
cijos prakalbas 26 d. balandžio.

F. Kunigauskas pabaigė svetai­
nę statęs; triobčsis vertas apie 
$20,000, puikus, viduj svetainė, 
bene bus tai geriausi Scrantone. 
30 kp. SLA. svetainę atidarė su 
pirmomis prakalbomis; kalbėjo 
Dr. Šliupas ir F. Živatkauskas. 
Dr. Šliupas perbėgo historiją S. 
L. A. nuo susitvėrimo iki šių die­
nų, podraug nurodė stoką mums 
mokslo ir apšvietos, ką pa­
rėmė emigracijos statistikos 
skaitlinėmis; pertai daug kur 
amerikonai pažįsta mus tik iš blo­
gos pusės. Ragino jaunuomenę 
prie mokslo, o tėvus ir motinas 
maldavo nesiųsti mažučių Į mai­
nas bei fabrikus, bet siųsti į mo­
kyklas, nes Amerikoje yra proga, 
tik reik gero noro. Nurodė į 
stoką mums organizativiškumo ir 
vienybės, o tą mes galime atsiekti 
rašydamies prie SLA.

Taip bekalbėdamas apie 3/4 
valandos, pajudino visus musų 
gyvenimo trukumus. Iš savo kal­
bos nupynė apvalų gyvenimo rei­
kalų vainiką.

Paskui kalbėjo F. Živatkauskas

Taigi, „Katalike,” atsiprašome, 
bet musų „Tėvynėje” niekados 
nieko šlykštaus netalpinama. Tą 
žino visi ir „Katalikui” pravar­
tu žinoti.

„Kataliko” tuo nepasiganėdija 
ma. Jis pyksta ir už tai, kad 
„Tėvynė” nepapeikia tų laikraš­
čių, kurie išniekina „Kataliką.” 
O mes pasakome į tai, kad musų 
pareiga yra pirmučiausiai dabo­
ti į tuos laikraščius, kurie pri­
klauso prie vienos su mumis or­
ganizacijos, ty. prie Lietuvių 
Spaudos Draugijoj. Tai yra bro­
liška visų musų laikraščių parei­
ga. Jei vienas peržengia nutari­
mus, tai antro pareiga yra tą 
peržengimą nurodyti, kad pasi­
saugojus ir ateityje išnaujo ne­
prasižengus. Jei mes savo su­
važiavimuose kalbėsime apie sa­
vo laikraščiij kalbos švarumą, 
apie tiką, apie kitokius gražius 
dalykus, o to viso nesilaikysime 
praktikoje, — tai, meldžiamieji, 
patįs save pajuokai statome. Mes 
turime tiesą polemizuoti, tik 
mums nevalia išeiti iš padorumo 
rybų, mums nevalia vartoti laik­
raščiuose tokių išsireiškimų, ku­
rie gal „tinka”... kitur, bet ne 
laikraščiuose.

„Kataliko” pagaliaus, šitaip 
negudriai savo peržvalgą užbai­
giama: „ ’Tėvynė’ buvo pasipik­
tinus „Kataliko” pasakymu, 
kad... „ ’Laisvė’ kai kad durna­
ropių primaumojus sketerioja- 
si’... Toks pasakymas „Tėvynę” 
užgauna, bet socialistų laikraščių 
plūdimai, asmemj bjauriausi ko- 
liojimai — jai tikras širdžiai... 
balsamas. Taip bent mes mano- 
me.

Liūdna, kad ir „Katalikas”, iš­
buvęs drauge su „Tėvyne” Spau­
dos Draugijoje beveik puspenktų 
metų, dar vis taip blogai apie „T- 
vynę” mano. „Tėvynė” jaučia­
si užgauna kiekvienu pludimusi, 
kurs pasirodo laikraščiuose, o la- 
bjausiai ją užgauna tai, kad ir 
priklausantieji prie Spaudos Dr- 
jos laikraščiai nepajiegia susival­
dyti. Apie kitų, laikraščių kal­
bą savo laike darėme pastabas; 
antra puse vertus, juk ir nespė­
si viską pastebėti net ir iš paties 
„Kataliko” špaltų.

Sapienti sat.
--------- -------------------

LIETUVIAI AMERIKOJE
TERRE HAUTE, IND.

Darbai. Lietuviu skaičius. 
Draugijos.

Šitas miestas „Tėvynės” skai­
tytojams beveik ir nežinomas. 
Kaip visur, taip ir čia, darbai 
sumažėjo. Nors yra nemaža an­
glių kabyklų, bet jose darbai ne- 
kam tikę; ii’ tose kasyklose da­
bar nedirbama. Yra taipgi > ge­
ležies liejyklų, stiklo dirbtuvių, 
ir viena karų dirbtuvė.

Lietuviai pradėjo čia apsigy­
venti nuo trijų metų. Turi dvi 
kuopi, 46 SLA. ir 169 LSS. Pa­
staroji gyvuoja arti du metai; 
išsyk buvo skaitlingesnė nariais, 
bet dabar nusilpnėjo.

SLA. 46 kuopos narių skaičius 
dauginasi.

Lietuvių skaitoma apie 30 šei­
mynų; pavienių, žinoma, dau­
giau. Tarp tų 30 šeimynų yra 
dvi našlės ir dvi persiskyrusi po- 
ri. Meilės Neragavęs.

WEST ALLIS, WIS.
Naujos SLA. kuopos tvėrimo 

vargai ir kuningo priešingumas.
Pereitą savaitę du vyruku da­

lino lietuviams išeinant iš bažny­
čios po sumos plakatus apie SLA. 
kuopos sutvėrimą. Musų kleb. 
Šatkus yra priešingas sutvėrimui 
SLA. kuopos. Vyrukams ramiai 
bedalinant plakatus, atbėgo kle­
bonas ir pagriebęs vieną iš dalin 
tojų nusivedė j kleboniją. Kle­
bonas su baisiausiu piktumu pa­
sakė mums, kad tą vyrą mes te­
galėsime matyti ryt policijos sto­
tyje. (Milwaukee ir W. Allis’e 
yra užginta dalinti ant 
kampų apgarsinimus). Už pu­
sės valandos susitikome su kleb. 
pagautu vyru, kuris jau buvo 
liuosas. Pasakoja jisai šiaip: 
Kleb., parsivedęs i kleboniją, tuo- 
jaus pasišaukė policmaną, kurs, 
išklausęs dalyką, neareštavo, bet 
paleido, nes kortelių dalintojas 

apie laisvę, kaip sunku buvo žmo­
nėms iškovoti laisvę, kad tūks­
tančiai žmonių gyvastį atidavė 
už laisvę; prie kitų paminėjo ir 
Thomą Penną. Prie kankinių pri­
lygino ir SLA., jo kovą su kunin- 
gais, kurie save vadina druska, 
o kitus sąšlavomis. Nuo 16-to sei­
mo iki šiai dienai jie ir bando 
iš savo sakyklos ir su pagalba 
„Draugo” kenkti SLA. Primi­
nė ir kitus priešus, kurie buvo 
pasižadėję suskaldyti SLA. į 99 
dalis. Bet kaip vienus itaip ir 
kitus pergalėjo. Demokratiškas 
gi'Susivienijimo valdymasis duo­
da organizacijai spėkų augti ir 
nuo priešų ginties.

26 d. balandžio išryto atsibuvo 
susirinkimas bei prakalbos para­
pijos. Dalykas tame: lietuviai 
bylinėjasi už bažnyčios savastį 
jau septinti metai; 20-tą d. ba­
landžio parėjo jau 5-tas išeilės 
nuosprendis Augščiausiojo Penn- 
sylvanijos Teismo. Keturis kar­
tus buvo laimėję „trustees’ai”, o 
dabar vyskupas gavo viršų. Iš 
vienos pusės kuningas Mickevi­
čius su „trustees’ais”, o antroj 
kun. Kuras su airių vyskupu. 
Kiek galima suprasti, tai lietu­
vių piningais įgytoji vienintelė 
lietuvių vieša nuosavybė perėjo 
į airio vyskupo rankas.

Turime merginų chorelį, kurs 
retkarčiais parengia koncertus. 
Susistvėrė Jaunimo Apšvietos Ra 
telis. Apie pastaruosius negaliu 
nieko ton tarpu pasakyti. Bet 
yra viltis, jog jie atliks savo dalį 
darbo; dabar jie renka parašus, 
kad gavus Viešame Kningyne 
vietą lietuviškų kningų skyriui.

Trakietis.
-< »-----

Žinios.
AMERIKOJE.

Graso visuotinas streikas.
Visose Suv. Valstijose anglia­

kasių organizacijos tariasi ap­
skelbti visuotiną streiką, kaipo 
protestą priešais Colorado valsti­
jos milicijos ir valdžios žvėriš­
kumą.

Pittsburgh, Pa. — $200,000, 
prigulėjisių 14-tam angliakasių 
unijos skyriui, kaipo apsisaugo­
jimo fondas, paskirtas likosi Co- 
lorados valstijos angliaksių karei 
su kapitalistais.

Iš Trinidado, Colorado valst., 
pranešama, kad streikieriai 
džiaugsmingai pasitinka S. Vai. 
stijų federal, kareivius. Strei­
kieriai nesutinka atiduoti gink­
lų pirma, negu ginklai nebus at­
imti iš kapitalistų samdomosios 
sargybos.

Washington. — Kogresmanas 
Kiting’as praneša, kad Rockefe­
llerio kompanija Colorado vals­
tijoje visiškai ignoruoja tos val­
stijos įstatymus sulig darbo. Tos 
kompanijos virišininkai turi sa­
vo rankose visą valstijos valdžią 
ir daro ką tik jie nori, žinoma, 
tiktai ne darbininkų naudai.

29 d. balandžio Walsenburge 
buvo paskutinis streikierių mu­
šis su milicija ir kasyklų sargy­
ba. Forbes’e mūšyje prie kasyk­
lų užmuštų 10, sužeistų 20. Strei­
kieriai slapstosi kalnuose.

Bus teisiami.
Colorados valstijos legislature 

patraukia teisman 86 milicijan- 
tus už šaudymą į streikuojančius 
darbininkus ir už sudeginimą 2 
moterų ir 11 kūdikių. Kalbama 
taipgi, kad bus patraukti teisman 
gubernatorius Ammons ir vice- 
gubernatorius Fitzgerald’as.

Chicago. — Darbo Federacijos 
šb9tiEe-basg,r praša tarnb bainb 
skyriai rengia didelius protesto 
mitingus. Viename tokių mitin­
gų kalbėjo ir Illinois valstijos vi- 
ce-gubernatorius, O’Hara, nuro­
dydamas, kad darbininkai, nega­
lėdami rasti sau teisybės teisme, 
turės patįs tą teisybę visuomenės 
gyvenime įkūnyti.

Sinclair areštuotas.
New York. — Sinclair, auto­

rius „Raisto”, buvo areštuotas 
už tai, kad ėjo p^as Rockefellerio 
reikalauti, kad šis pripažintų Co­
lorado valstijos streikierių rei­
kalavimus. Dabar priešais Ro­
ckefellerio ofisą (26 Broadway),

namus (ant 5 Avė.) ir baptistų 
bažnyčią, kurią tas turčius lanko 
ant 57 gatvės, nuolatos vaikš­
čioja tykus protesto piketai.Prieš 
jo ofisą episkopalų kuningas, d- 
ras V. Gampl, laikė pamaldas už 
nužudytuosius Coloradoje žmo­
nes. Sinclair ir kiti įžymesni 
žmonės kreipiasi į visuomenę, 
kad Rockefeller} paversti į „drau 
gijos išmatą”.

Visa kaltė už sumišimus ir 
darbininkų kraujo praliejimą Co­
lorado valstijoje puola ant Ro­
ckefellerio.

Iš Meksikos.
Rodos, kad niekas negalės iš­

vengti karės Suv. Valstijų su 
Meksika. Nors Huerta sutiko 
priimti arbitraciją, tačiaus sku­
biai rengiasi prie karės. Mexi­
co Ctiy laikraščiai »iš visų pajie- 
glų stengiasi Isužadinti meksi­
kiečių jausmus, kad jie būtinai 
eitų, kariautų su Suv. Valstijo­
mis. Apie Vera Cruz yra susi­
spietę 10.500 kareivių po vado­
vyste generolo Gustavo Maas’o. 
Amerikos generolas Funston, bi­
jodamas užpuolimo iš meksikonų 
pusės, nukėlė nuo laivų ant kran­
to kanuoles ir laukia meksikie­
čių užpuolant.

Revoliucijonieriai-gi rengiasi 
ipasinaudoti proga ir uždrožti 
ifederaliiįškai valdžjiaji paskutinį 
smūgį. Villa eina su kariuome­
ne pas Tampico ir Saltillo. Tam- 
pieos gyventojams graso badas, 
— pritruko vandens, maistas pa­
kilo kainoje: už 1 kiaušinį rei­
kia mokėti 1 dol., už svarą bul- 
bių — 50 centi) ir t. p.

Į New Yorką plaukia kariškas 
laivas Montana. Jis veža lavo­
nus 17 kareivių, žuvusių Vera 
Cruz ’e.

Baisi nelaimė kasyklose.
West Virginijos vienoje kasyk, 

lų atsitiko baisi ekspliozija ir 
kasyklose pražuvo 210 darbinin­
kų. Išimta tiktai 60 lavonų.

Nuskendo laivas.
Ant ežero Superior nuskendo 

laivas „Benjemin Nobel”. Žuvo 
ir 20 žmonių. Laivas buvo re­
lių prikrautas.

Išvaikė,
Baltimore, Md. — Policija iš­

vaikė 1. W. W. demontraciją, 
surengtą aipvaikščiojimui 1-os 
gegužės šventes. Įvyko imtynės, 
keletas žmonių sužeistų. Keturi 
suareštuota.

'/Y
Kiek Suv. Valstijose gyventojų?.

Washington. — Federalįs Sta­
tistikos Biuras apskelbė, kad 1 
d. sausio, 1914, Suv. Valstijose 
gyventojų buvo 109,021,992, arba 
ant 8% daugiau, negu jų buvo 
1910 m. (tuokart buvo rokuo- 
jant su kolonijomis — 101,748,- 
269). Daugiausiai gyventojų tu­
ri New Yorko valstija, — nes 
čia gyvena 9,899,761, ant 786,- 
047 daugiau, negu 1910 m.; vie­
name tik New Yorke per 4 me­
tus gyventojų skaičius pasidaugi­
no ant 566,654.

Sudegė 11 žmonių.
New York. — Ant 8-th Avė 

ir 46-tos gatvės 17 d. balandžio 
sudegė hotelis „Henrietta”. Liep­
snoje žuvo 11 žmonių; 4 žmonės 
susižeidė ir apdegė. Suareštavo 
savininką ir „janitorą”; spėja­
ma, buk jiedu padegusiu hotel;

1-os d. gegužės šventė.
Įvairiose New Yorko vietose 

buvo laikomi mitingai ir paradai. 
Paradas prasidėjo nuo 17 ir 18 
gatvių; dalyvavo lietuvių, veng­
rų, lenkų, čechij ir kitų tautų 
socialistai ir visa unijų eilė. U- 
nion Square nuo ryto vis buvo 
kalbos; kalbėjo I. W. W. kalbė­
tojai. Įžymi buvo dvi vėlia- 
vi. Viena buvo juoda, su pa­
rašu: „Badas”; antra — su kau- 
kuole ir dviem kaulais, su para­
šu: „26 Broadway”. Tai adresas 
Rockefellerio ofiso New Yorke.

Demonstracija neapsiėjo be 
žiaurumo iš policijos pusės. Nuo 
pat ryto piečių saugojo 200 polic- 
manų ir tiek pat detektivų. Prie 
vienos platformės iškilo ginčas 
tarp dviejų žmonių; tuoj įsimai­
šė detektivas, bet jam kažkas 
trenkė kumsčia per galvą. Tuoj 

apie 200 policmanų su lazdomis 
puolė pagalbon anam detektivui 
ir prasidėjo baisi muštynė. Ke­
liems žmonėms suskaldyta gal­
vos. — Vienos socialistų kuopos 
buvo transparantas su tokiu pa­
rašu: „Rockefelleris vartoja Bi­
bliją New Yorke, o kulkas Co­
loradoje”.

Skaitymas.
New Yorko Viešąjį Kningyną 

1913 m. aplankė 2,102,824 žmor 
nes; iš jų 562,682 buvo tai skai­
tytojai; jie reikalavo ir naudojo­
si 7,685,715 kningų. Skaitytojų 
pereitais metais buvo ant 31%, o 
kningų reikalauta ant 29% dau­
giau, negu užpernai. Į namus 
imta kningų 8,320,144. Užlaiky­
mas kningyno apsiėjo į $1,230,- 
1000. Centraliniame Kningyno 
budinke yra 5,079,818 katalogo 
kortelių.

O lietuvių Skyrių niekas „ne­
lanko ir niekas juo nesinaudoja, 
nors New Yorke ir apielinkėje 
priskaitoma į 25,000 lietuvių.

VISUR.

Religijos laisvė Chinijoj.
Chinijoj apskelbta, kad Chini- 

jos valdiška religija busianti 
Konfucianizmas, tačiaus nebus 
priverstina. Prezidentas Juan- 
šikajus rašo savo reskripte: „Chi- 
nijos respubliką sudaro penkios 
tautos: chiniečiai, mandžurai, 
mongolai, mahometonai ir tibe­
tiečiai. Historiškosios tų tautų 
tradicijos yra skirtingos, ir jas 
sunku suvienyti viena religija. 
Nemanau įsteigti kokią-nors tau­
tišką- religiją, bet didžiuma žmo­
nių nori garbinti senovės tradi­
cijas. Aukos bus atnešamos ant 
garsaus „Dangiškojo Aukuro”, 
kur per amžių eilę imperatoriai, 
„Dangaus Sūnų”, klupsti prisiek­
davo būti tarpininkais tarp die­
vų ir žmonių”.

Išvijo 580 žydų šeimynų.
Kijevas — Nesenai Kijeve už­

daryta trįs privatinės mergaičių 
gimnazijos ,ir gubernatorius Su- 
kovkin įsakė išsikraustyti iš Kije 
vo 580 žydų šeimynoms. Dauge­
lis žydų tiesiog pateko skurdan 
del tokio baisaus valdžios pa­
sielgimo.

Graži auka.
Varšava. — Lodziaus fabrikan­

tas Poznanskis paaukojo 100,- 
000 rublių žydų Liaudies Na­
mams Varšavoje. Manoma tuose 
Lamuose įrengti virtuvę, val­
gyklą, skaityklą ir t. p.

Užnuodijo darbininkes.
Peterburgas. — Gumos fabri­

ke „Delta” išdalinta darbinin­
kėms kažkoks naujas tepalas 
mantams (kaliošams) lakeruoti. 
Tik pradėjus dirbti 150 darbinin­
kių ūmai apsirgo, užsinuodiju­
sios nuo tepalo kvapo. Užsinuodi­
jo tokiu budu suvirš 150 darbi­
ninkių, iš kurių 8 tuojaus pasi­
mirė, o viena darbininkė išėjo 
ir proto.

Derlius Rusijoje.
Centralis statistikos komite­

tas surinko žinias, kad 1913 m. 
visoje Rosijoje šitiek surinkta 
javų: rugių — 1,568 milijonai 
pūdų; kviečių — 1,707 mil. pū­
dų; miežių — 771 mil. pūdų; 
kukuruzos — 130 mil. pūdų; a- 
vižų — 1,108 mil. pūdų.

Moterų kongresas.
Kopenhagoje 10 ir 11 d. lie­

pos bus moterų kongresas, ku­
riame dalyvaus Danijos, Norve­
gijos, Švedijos ir Suomijos (Fin- 
landijos) atstovės. Jos svarstys 
šituos klausimus: įstatimdavystė 
apie jungtuves, įstatimdavystė 
apie nešliubinius kūdikius, rin­
kimų teises moterims ir t. p.

----- « »-----
REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

p. N. SLA. A. R. Baltrūnui. — Strai 
psnio „Žodis teisybės apie ausinę iš­
pažintį nuodėmių” netalpinsime; per- 
maža turime vietos, ir pačiame straip­
snyje yra perdaug autoritetingumo su­
lig dalykų, kuriuos Tamsta, kaip iš 
straipsnyje statomų argumentų mato­
si, neturėjai progos nuodugniai ištirti. 
Išpažintis — tai yra svarbiausis kata­
likų tikėjimo ramstis, taigi kalbėti a- 
pie jų be tam tikro prisirengimo ne­
reiktų. Pagaliaus, ne „Tėvynės” da­
lykas kritikuoti apeigas.

11-tai kuopai, Waterbury, Conn. — 

Atsakymų turėtų duoti tiktai p. J. 
žemantauskas, o ne kuopa, nes p. Apy 
senio straipsnyje kalbama apie p. že- 
mantauską, o ne apie kuopų. Dabar 
„Tėvynės” redakcijai paaiškėjo, kad 
pranešimas apie Seimų buvo prisiųstas 
„Tėvynei,” tik redakcija apie tai ne­
žinojo, nes Centro Sekretorius, priė­
męs jj, kaipo pranešimų Pildomąja! 
Tarybai, o ne organui, nepridavė re­
dakcijai, bet pasiuntė Pildomąjai Ta­
rybai, kad ji užtvirtintų Seimui pa­
skirtų laiką, kaip to reikalauja kon­
stitucija. Laike tų formališkumų, a- 
pie kuriuos redakcija nieko nežinojo 
(o p. žemantauskas siuntė savo prane­
šimų ne redaktoriui, bet Centro Sek­
retoriui), tilpo „Lietuvoje” praneši­
mas ir „Tėvynėje” p. Apysenio strai­
psnis. Manome, jog gerb. kuopa pasi­
tenkins šituo paaiškinimu.

p. M. A. šarka. — Nepykkit, ger­
biamasai, jei nepatalpinsime straips­
nio „Seimui Besiartinant”. Mat, te­
nai pa'kartojama kuopų įnešamieji Sei­
man dalykai. O vietos, kaip matote, 
visai nedaug turime. Kitą sykį sten­
gsimės atsilyginti.

p. A Grebliunas. — Pagal vastijų 
įstatymus, fraternalės organizacijos 
(Fraternial Organizations) neturi tie­
sos panaudoti apdraudai ar pašalpai 
dedamus piningus „bizniams,” kurie 
yra surišti kadir su mažiausiu rizikų. 
Pavelijama piningus „investyti” į pir 
mų užstatą (first mortgage), į neju­
dinamąją nuosavybę, į valstijos gva- 
rantuotas popieras, į turtingų ir išti­
kimų kompanijų akcijas (geležinkelių 
ir t. p.), į taupomuosius bankus (sa­
vings banks) ir tt. Todėl Tamstos 
įnešimas, kad SLA. įsteigtų kokią 
krautuvę, ar panašų „biznį,” negali 
„Tėvynėje” tilpti. Paliekame archi­
ve.

p. J. Giegžnas. — Balsavimo pasek­
mės buvo paskelbtos organe. Mums 
matosi, kad šis dalykas yra praktiš-1 
kas; tą planą gynė net Penn. valstijos Į 
apdraudos departamento inspektoriai j 
ir, kaipo pavyzdį, nurodė daug orga­
nizacijų, kuriose sekretoriaus ir iž­
dininko pareigas atlieka viena ypata. 
Pagaliaus, sulig p. Apysenio — tai y- | 
ra ištikimas SLA. įiarys ir jo sumano-' 
mos SLA. reformos yra geros; kiek, 
mes žinome, jis Susivienijimui linki 
labo nemažiau, negu pats sau. Jo 
pseudonimo niekam neišdavėme ir ne-I 
manome išduoti. Jei ant jo kas pyk-1 
sta — tai tiek to: papyks ir atsileis,' 
o tuo tarpu ne vienas gerų sumanymii 
bus įkūnytas.

ATIDŽIAI SLA. NARIU IR KUOPŲ 
PITTSBURGH© APIELINKES.

Buvo paskelbta, kad SLA. III ap­
skričio 2-ras suvažiavimas Bridgeville, 
įvyks 17 gegužės, 10 vai. išryto, pra­
sidės posėdis. Dabar-gi pranešu gerb. 
kuopų delegatams, kad suvažiavimui 
paimta kita svetainė, patogesnė ir ar­
čiau prie stoties, „Russell Hall.” Sta­
tion str. Po posėdžių 7 vai. vakare, 
SLA. 90 kp. rengia linksmą vakarą, 
kurio programan įeina prakalbos, dai­
nos ir deklamacijos; užkviestas cho­
ras šv. Vincento parap., iš Esplen,
Pittsburgh ’o, po vadovyste p. K. Sa- j 
bonio. Kviečiam visus apielinkės lie-j 
tuvius atsilankyti vakaran. Įžangos 
jokios nebus. S. Bakanas.

SLA. III Apskr. Sekr.

-----—— $ I■■■—■

KUOPŲ SUSIRINKIMAI 
įvyks: ,

2 kp., Forest City, Pa. — nedėlioję
10 gegužės, 1914, 
p. J. Dziką. Bus 
nys į Seimą.

Prez. ir Organ.

2 vai. popietų, pas 
renkamas pasiunti-

A. M. Makauskas.

6 kp., Plymouth, Pa. —nedėlioję, 10 
<1. gegužės, 3 vai. popietų, Augusto 
Stravinsko svetainėje. — Sekretorius 
M. Zalietskas, 340 Bead str., Ply­
mouth, Pa.

40 kp., Pittsburgh, Pa. — nedėlio­
jo, 10 d. gegužės, 7 vai. vakare. Lietu­
vių Mokslo Dr-jos svetainėje, 142 Orr 
Str. — Sekretorius M. Jokubauskas.

69 kpM Rochester, N. Y. — 8 d. ge­
gužės, pėtnyčiojc, 7:30 vai. vakare, 
Ljetuvių Naujoje Salėje, 575 Joseph 
Ave. — Sekretorius J. Augštikalnis.

107 kp., Philadelphia, Pa. — 12 d. 
gegužės, utarninke, 8 vai. vakare, L. 
R. P. K. svetainėje, 322 N. 9th Str. 
107 kp. laiko susirinkimus du sykiu 
per mėnesį, kas antro ir ketvirto utar- 
niko vakare, toj pačioj svetainėj ir 
tuo pačiu laiku. Įsitėmykite. — Or­
ganizatorius — J. D. Taunis.

110 kp., Plains, Pa., — nedėlioję, 17 
d. gegužės, pas p. Vincą Ališauską, 
ant Hudsono, N 58 Stark str.

Apgarsinimas
ADVOKATO

BALTRUS S. YANKAUS
RODĄ.

Kurie paduodate man, ar esate 
padavę provas už giminių smertį 
ar savo koliestvą prieš mainas, 
geležinkelius, fabrikus, kompani­
jas ir tt„ rašydami man, aprašy­
kite kuoplačiausiai apie atsitiki­
mą pirmutinėje gromatoje kaipo 
kaltę, laiką, vardus kompanijų, 
brekerių ir vietų, savo ir savo fa- 
milijos vardus ir adresus. Pa­
duodant provas, nekanečnai jums 
reika permainyti gyvenimo vietą.

Visokias provas už koliestvas 
vedu, taipgi kitiems advoka­
tams mačinu; apdirbu punktus 
provų sudinimui ir apeliacijoms; 
imu provas pragrajintas kitų ad­
vokatų, labjausiai prieš mainas, 
jeigu greitai atsišaukiat; taipogi 
imu provas kur sukoliečina per 
neapsižiūrėjimą mainierių arba 
kitų.

Adresas:
B. S. YANKAUS,

154 Nassau St., New York, N. Y.

Pavasario
Vaistai

Kaip namai reikalauja nuo­
dugnaus apvalymo pavasaryj, 
taip pat ir kraujas to reika­
lauja. Uždarytas gyvenimas, 
kurį vedame žiemos laiku, no- 
roms-nenoroms užpildo krau­
ją nevalumais, o juos privalo­
me išvyt lauk taip pat, kaip 
kad nevalumus prašalinam iš 
namą.

Severas ■ 
Kraujo Valytojas

(Severa’s Blood Purifier) 
yra jums geriausiu įrankiu 
kraujo apvalymui. Pamėgin­
kit jo ir užtėmykit greitas ir 
pageidaujamas pasekmes.

Kaina $1.00.

Odos
Iszberiniai

paprastai pasirodo, jeigu odą 
užleidžiame ir jos tinkami ne­
apvalome. Kad ją geriaus iš 
plovus ir skylutes, arba poras 
laikyti atdarais,— vartokite 
prausimuisi *

Scvcros
Gydanti 
Odini Muilą

(Severn’s Medicated Skin Soap) 
kasdien. Tinka jis puikiai 
kaip kūdikiams, Leip ir suau­
gusiems, vyrams kaip ir mo­
terims. Pamėginkit.

Kaina 25 centai.

SEVEROS TAB-LAX
Paliuosuojanti Haidukai 
vaikams lygiai geri, 
kaip ir suaugusiems.

Kaina 10 ir 25 centai.

Parduodama visose aptiekose. 
Neimkit kitokią. Reikalau­
kit tikrą Severos Gyduolių.

W.E SeVėra Co.
CEDAR ■ RAPIDS/ IOWA

KONCERTAS IR BALIUS.
Parengia Philadelphijos SLA. 6 kp. 

apskritis, atsibus subatoj, 9 d. Gegu- 
žės-May, 1914, svetainėje LITHUA­
NIAN MUSIC HALL, Kampas Tilton 
St. ir Allegheny Av., Philadelphia, Pa. 
Prasidės 7 vai. vakare. Įžanga su dra­
panų pasidėjimu 15 centų.

širdingai visus užprašo Komitetas.

Ii LIETUVOS (Ru*.-polen.)
Prisiunčiu į Ameriką vaistus, 

vartojamus Lietuvoje.: 1) Trojan 
ka (užpilt degtinėj) del pageri­
nimo noro valgio (apetito), 2) 
Nuo galvos sopėjimo, 3) Nuo kau­
lų gėlimo, sausgėlos (reumatizmo, 
4) Nuo viduriavimo, 5) Nuo gum­
bo po krutinę, 6) Nuo kosulio 
sauso ir su atsikosėjimu, 7) Nuo 
širdies drebėjimo nerviškų ligų 
(priepuolio). Prisiųskit savo ant­
rašą ir vieną dolarį piningų, bus 
persiųsti reikalaujami vaistai su 
apmokėta jau krasa,—Aptiekinį

sau. M. ALEKSO,
Prienai, Suv. red. Russia.

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?” 
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina |au 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me­
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. Halstad St., CHICAGO, ILL.

PARMOS! PARMOS I
Turiu ant pardavimo visokių farm? 

su ariamais laukais, sodnais ir su pra­
stais ir labai gerais budinkais. Turiu 
mažų ir didelių farmų pardavimui; že­
mės lygios su moliu, su juodžemiu ir 
su smėliu maišytos. Žemės neišdirbtos 
turiu visokio, gatunko, lygios, vienos 
su kelmais, kitos su medžiais, trečios 
— pliki laukai, kur gali eiti ir arti be 
jų valymo. Parduodu visokio didumo 
plotais, arti miestukų ir prie pat gelž- 
kelių, Didžiausioj Lietuvių kolonijoj 
Michigan Valstijoj, kur yra 215 lietu­
viškų farmerių. Tarpe tų lietuviškų 
fermerių 'ir tos žemės randasi. Kaina 
žemių nuo $9.oo akeris ir brangiau. 
Parduodu ant lengviausių išmokėjimų. 
Atvažiuok tuoj ir kaip pribuosi į Pea­
cock, telefonuok man į farmą, o aš ga­
vęs žinią, kad pribuvote, tuoj pribusiu 
su automobiliu ir jus apvežiosiu po 
farmas ir laukus, kurie yra ant par­
davimo, iš kurių galėsi pasirinkti tin­
kamiausius. Rašyk tuoj. Gausit knin- 
gelę apie kainas ir viso krašto apra­
šymą ir mapą dovanai.

Adresuok: (41 j
ANTON KIEDIS,

Peacock, Lake County, Michigan.

I
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J. J. HERTMANOWICZ, visiems žinomas tautininkas ir Notaras, — 
specialistas atlikime reikalų Lietuvoj, sugrįžo iš Lietuvos ir tapo nariu firmos

NAUJAS SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

New City Savings Bank,
1604 So. Ashland Ave., Chicago, III.

Kas turi neatliktus reikalus Lietuvoje, ar tai pasilikusios žemės, dalių, 
skolų, pasiliuosavimo iš kariuomenės, išgavimo pasporto grįžtant Lietuvon, 
išdirbimo visokių raštų ir patikrinimą jų pas Rusijos Konsulį ir tt. gali 
kiekviename laike kreipties į New City Savings Bank ir gaus tikrus pa"da- 
vadijimus ir aprūpinimą reikalo greitai, mandagiai, pigiai ir gerai.

NEW CITY SAVINGS BANK yra įstaiga, egzistuojanti nuo kelių 
ant Town of Lake, veda rei- 
pasisekimu.
nuošimtį metams.

metams.
lengvomis išlygomis.

metų, sutverta įžymių lietuvių pramonininkų 
kalus locname name ir džiaugiasi geriausiu 

Priima piningus taupinimui ir moka 3 
Pasamdo Bankines Skryneles po $2.50 
Skolina piningus ant. namų Chicagoje
Parduoda šifkortes ant geriausių linijų ir 
Grįžtantiems Lietuvon parūpina Konsulio pasportus be jokių kliūčių. 
Apdraudžia Namus, Biznius, Rakandus ir kitus daigtus saugiausiose 
Kompanijose.
Perka ir parduoda Namus ir Lotus Chicagoje.
Kiekviename reikale kreipkitės Į NEW CITY SAVINGS BANK.
PASTABA. Turime apipirkę 28 akerius žemės, padalintus į Lotus, 

tinkamiausioj lietuviams apsigyventi vietoje, arti didelės dirbtuvės, vi­
siems lietuviams žinomos CRANE CO., kur tūkstančiai lietuvių turi darbus, 
ir parduodame tuos lotus dabar lengvomis išlygomis po $275 ir brangiau. 
Kainos trumpame laike bus pakeltos.

LAISVE”
Didžiausis ir geriausis 

darbo žmonių laikraštis
Išeina 2 kartu per savaitę. Kaina metams Suvieii. Valstijose tik $2.00; 

pusei metų — $1.00; užsienyje metams — $3.00.

„Laisvė” paduoda naujausias žinias iš viso pasaulio. „Laisvėj” rašo ge­
riausi rašytojai iš Amerikos ir Europos, todėl joje visada telpa daug 
gerų, naudingų straipsnių, apysakų, eilių ir šiaip visokių patarimų. 
„Laisvė” uoliai gina darbo žmonių reikalus. Todėl, jeigu dar ne­
skaitai „Laisvės”, užsirašyk ją tuojau. „Laisvė” tau bus geriausia 
draugas ir patarėjas.

Gegužės mėnesyje „Laisvė” pradės eiti dvigubai padidinta, 
daugiau bus įvairių straipsnių ir puikių paveikslų, 
jau piningus, kolei dar ta pati kaina, vėliau rasi

Adresuok šitaip:

Tada dar 
Taigi siųsk tuo- 

bus brangesnė.

55
55

183 Roebling str
Brooklyn

95
skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geresnes ateities 
viltim yra jaunimas, užiad ir turi rūpėti kiekvienam jaunimo pažangu­
mas ir apšvieta.

,,ATEITIS" yra bepartyviškas jaunimo laikraštis ir beparlyviškai 
tarnaus kultūriškiem jaunimo reikalams, ir rūpinsis, kiek išgalint, švie­
timu musų jaunimo.

,, ATEITIS" gvildena ir kitokius gyvenimo klausimus.
„ATEITĮ" išleidinėja nuo Naujų Metų kooperativiška bendrovė 

,,Ateitis" įkorporuota ant $25,000 sulig Massachassets valstijos tiesų 
reikalavimo.

„ATEITYJE" telpa kodaugiausia žinių apie musų jaunimo judėji­
mą ir veikmą.

„ATEITA J E" telpa daugybė ir kitokių žinių ir žinelių iš viso pasaulio.
„ATEITIS” yra 8 (astuonių) puslapių didumo ir prekiuoja tiktai:

$1.50 melams ir 85c. pusei metų Į Lietuva ir kitas užrubežines viešpa­
tijas: $2 00 melams ir $1.25 pusei metų.

„ATEITIES" antrašas sekantis:
„ATEITIS”

366 W. Broadway, So. Boston,"Mass.
(Kas prisius savo antrašą, lai gaus vieną numerį pažiūrėjimui dykai).

KIEKVIENAM

i

J

i

PRIEINAMAS
Šitas gražus IM. 21 

akmeniu Railroad 
laikrodėlis rankenė­
le užsukamas, nusta­
tomas. Apleisti auk­
su ant 20 metų du- 
beltavi dangteliai- 
viršui, puikiai iš­
pjaustytas. Absoliu­
tiškai tikras laiko 
rodytojas, ypač pri­
taikytas prie gelžke- 
lio žmonių, kurie rei­

kalauja užsltikimo laikrodž o. Gvarantuotas 
ant 20 metų. Ypatinga dovana: mes pasiun- 
sime ta laikrodį ant kiekvieno adreso C. O. D. 
$5.75 ir užsimokėsime expreso lūš is, suteik­
dami privilegija p Ino ištyrimo, daigu neat­
rasite, kad jis ne visiškai užganėdina ir ne 
toks yra, kaip pagarsinta, nemokėkite nei 
vieno cento. Atminkite, jus panašini užmokė­
tumėte už tų patį laikrodį $25.00, pirkdami no 
kokio besųžtniško parduotojo. Labai puikus

2 KATAUOGAI DYKAI!

14 metų senas laikraštis

Išeina kas Ketvergą, Chicago, Ill

Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for­
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge­
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio­
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio. t

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri­
nės Amerikos:

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse:

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti “Kataliką” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių­

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEVICZIA «
3249-53 S. Morgan St., Chicago, Ill.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” numerį ant pažiūros veltui.

r
L

t

4
I

LABAI PIGIAI!

U n., lietuviškų KNYGŲ nuo 
• seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI M'JZIKIS, čia gali gauti 
gerų muzikai.škų iustrumentų 
katalogą, įvau .ai .vi; armonikų,
koncertiuką kl.'.u.tų ir 1.1.

Rašant mm laišką, p.-minėk katra 
KATALOGĄ prisiųsti, ar abu kariu? 
Reikalingi knygų p'alintojai agen­
tai iš mažesnių miestelin, pardavinėti 
knygas ir laiškams popieras. Adre-as: 

® M. J. DAMIJONAITIS » 
903 W. 33rdSI., CHICAGO, ILL.

Akis Iszagzamiiiuoju dykai
Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Akių specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 
Nūo 7 iki 9 vakare.

399a Broadway, arti E. str. ~ 
So. Boston, Mass.

PUIKI DOVANA
KNYGA SVEIKATOS bei 
naujausio mokslo Ir ką rei­
kia daryti apsirgtus, talp-pat 
ir kur greit 
gi a i ta knyga

išsigydyti, ly-

“DAKTARAS"
jiarodo, kaip 
nuo Ilgų apsi­
saugoti.

Labai Pigiai! 10 akrų'Farma!
Ant dviejų gyvenimų namas ir kitos trobos, didelis sodnas, upė ir 

puiki žemė. Randasi palei New Yorka, tik 7 minutos eiti nuo geležinkelio 
stoties, keletas minutų važiavimo iki didelių fabrikų. Palei farmą 
yra fabriką. Darbą tuojaus duosime nuo dienos apsigyvenimo.

Medžių ir daugiau žemės del apdirbimo, sykiu su arkliu ir 
ūkės prietaisus duosime visai dykai pirmutiniam, kuris atsišauks 
farmą. Farmą norime parduoti greitai iš priežasties savininko ligos,
na visai pigi ir reikia įnešti tik 500 dolarių arba kad ir daugiau, o liku­
sius išmokėti mėnesiniais.

Kuogreičiausiai rašykite arba atsišaukite šiuo adresu:
ME. L N., 132 NASSAU STREET, SUITE 309, 

NEW YORK CITY.

taipgi

kitus 
pirkti

Kai-

(19)
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J. SKRITULSKAS
NOTAR1JUS IR AGENTAS

Ufl&lkau gcriiuiiuB gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant 
kuris norės Ir ant geriausią Ir greičiausią laivą. Siunčiu pinigus į visas 
ir pigiai. ISmainau visokią žemią piningus ant amerikonišką. Darau 
dlmui dalią ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau

Įsų linijų, ku tik 
dalis svieto erei tari 
dovlernasUs, pave- 

svetaing mitingams 
ir TepeUlJoms. Iš tolesni mlest meldžiu atsišaukti per laiškus aut žeminas paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

i

STEBĖTINAS PAS1ULI.JIMAS-DYKA1 1SEGZAMINAYIMUI.
Kad kiekvieną žmogų sžpnžindinus su musų firma ir prekėmis, mes parduodame visą tą rinkinį, 
susidedantį iš šių daigių: Gražus paauksuotas medėjų vingeliais atvožtas laikrodėliai, moterų 
ar vyrų didumo, su puikiais akmenimis paremtais vidurinis, gvarantuotas 20 metų: dideles 
vertės „Safety” skustuvas su 6 extra briaunimis, visas dailioje dėžutėje; tikra Vienos ,.Meer- 
sliatim“ pypkė aksomais išklotoje dėžutėje ; daili auksuota rašomoji plunksna su Vokečią si­
dabrų dekoruotu kotelių; laikrodžio ptivydale kišenines kailiukų kratytuve, su jodomuoju 
dugneliu ir 5 kailiukais : naujo stiliaus cigarų užžiebtuvas; sportinė šikšnos laikrodėlio devi- 
zukė su mlniaturišku revolveriu ir patronais: ir tikros odos piniginė. Be abejonės, perkant 
kur kitur, iš tamstos reikalautų už tuos daigins šitiek: už laikrodėlį nuo $7.50 iki 15.00; už skus­
tuvų nuo 1.50 iki 2.50: už pypkę—nuo 1.50 iki 2.50; už kailiukų kratytuvg—nuo 75c. iki 1.50 už ci­
garų užžiebtuva—nuo 25 iki 75c.: už piniginį;-.nuo 50c. iki 1.00: nž devizuką-nuo 25c. iki 75c.: 
arba viso—$21.00, Mes visus tuos brangius daigtus parduodame tiktai už $5.50. 
Tamsta nie'.iid nesigaiėsl, nusipirkęs šį rinkinį liesa gausi už savo piningus prekių 

•negirdėtos vertės. Vienas tik laikrodėlis yni vertas daugiau negu mes reikalaujame 
už visus daigtus. Dykai duodame Išegzaminavimui.-Mes pasiųsime visų tų rinkinį tamstai ex- 
presu C. O. D.$5.50 irexpreso lėšos, su privilegija išegzaminuoti pirm užmokėsiant. Aiškini pa­
rašę savo vardų-pavardę, laiškų adresuokite šitaip:

I. B. YALE Merchandise Co., 120 S. State St. Chicago, III.

9 Lietuviai kreipkitės pas savąjį9 Teisingiausia agentūra
iVwi Laivakorčių ir piningų siuntinio Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip

Pafduo i tme laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų 
//X prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems pa upiname 

Si Iii prašoortus oer rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
se ir dykai.

/Zu\ Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir
O/ saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis Reikale kreip 
O) kites yo uiš<ai aroa per laišką, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
Brooklyn, N. Y.

EXCELSIOR WATCH CO.
908 Athenaeum Bldg., CHICAGO. ILL.

120-124 Grund St. - - -
Telephone 2427 Greenpoint.
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į ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių “Lenkiškiį-Lietuviškij Vaistų

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba 
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankų ir 
Kojų

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak­
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei­
kuoti trerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaj tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb ■, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek“ labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marką ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mąs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio Uždarte duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto­
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sole aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m- sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m -s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa.

Daktaro Stankaus Sanatorium
Vienatinis Lietuvis Daktaras Philadelphijoje.
Gydo visokias ligas vyrų, moterų, vaikų ir daro operacijas.

□

Dr. Ignotas Stankus, po užbaigimui regu- 
liariško daktariško mokslo steitaviškame 
Indianos Universitete, p0 ap­
turėjimui diplomos, važiavo mokintis į 
New York Post Graduate 
Medical School and Hospital 
kurie yra net didžiausia medicinos mokslaine 
visoje pasauleje. Čion speciališkai mokinosi 
daryti visokias Operacijas ir gydyti 
pavojingas ir užkrečiamas 
ligas. Teipgi, Ignotas Stankus buvo miestavu 
daktaru mieste Indianapolis, Ind., kur prak" 
tikavojos dienomis ir naktimis po hospitalių 
dispensares. Dabar jau kelintas metas kaip
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pamokina 
išsigydyti, 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių li­
gų apsisaugoti.

KNYGOJ “KAKTARAS" labai daug ap­
rašo apie vyrų ir moterų dorą bei morališką 
lytišką gyvenimą ir aiškiai, atvirai taip išdės- 
tinėja, jog kitose knygose to visko negali at­
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir ką daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negali­
ma aprašyti, bet tik perskaičius knygą atra­
site.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks­
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
bndavojimą su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu­
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi­
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežio­
mis teip užsisenėjusiomis ligomis, Šitoje kny­
goje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
ne kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny­
gą "Daktaras’!, nes didelės daugybės žm<yiių, 
kurie tik perskaitė šitą knygą, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuome­
nės išduota, tai kiekvienas ją apturės VISAI 
DOVANAI, kuris tik atriųs keletą štampų už 
prisiuntimą.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The Philadelphia M. Clinic,
1117 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.
TEMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 

sergi, jautiesi kokį nors nesveikumą ir reika­
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukie prie 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk arba ateik.

OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 iš 
ryto iki 4 po pietų. Nedėlioj iki 3, o utarain 
kc ir pėtnyčioj vakare nuo 6 iki 8.

KNYGOJ "DAKTARAS” netik 
kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
bet taip-pat labai gražiai, kaip
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dalctaras Ignotas Stankus užsidėjo savo locną HgOllblltĮ an puikiausios gatvės Phila. 
delphijoje po numeriu: 1210 S. BfOftd St. , I’lllltldelpllla, Pa.

PADĖKAVONES UZ IŠGYDYMĄ.
Aš ANTANAS FERGIS, 1117 Brandywine St., Philadelphia, dėkavoju daktarui, savo tau­

tiečiui Ignotui Stankui už išgydymą manes nuo taip baisios ligos, karščio, skaudėjimo galvos, 
jautimo šalčio su prakaitavimais, skaudėjimo vidurių ir abelno nusilpnėjimo. Steponas Ba- 
ranauskis, 846 So. Eront St., Philadelphia, Pa. Per keliatą metu jaučiau negerumą gerklėje, o 
prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iš karto pradėjo tinti kaklas, gelti galva ir pasikė­
lė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją savo ligonbutyje 
ant gerklės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Franciškas Skvernavi 
čia, 12 Reed St., Philadelphia, sako, taip daug daktarų atlankiau, bet nevienas manes negalėjo 
išgydyti, kuomet atsišaukiau į Dr. Stankaus ligonbutį, likaus į trumpą laiką visiškai išgydytas. 
Konstantinas Mežys, 223 Reed St., Philadelphia, likos išgydytu nuo gėlimo galvos, negirdėjimo 
ir tekėjimo iš ausų. Ona Kačinskienė, 2636 Madison St. ir Valerija Kačinskienė, 3252 Tilton St. 
Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nedirbimo ir užkietėjimo vidurių, 
skaudėjimo nugaros is po širdžia. Franciškas Szarka, 1531 Wood St., Philadelphia, Pa., turė­
jau ronas ant kairios kojos, kitur negalėjau išsigydyti, bet daktaras Ignotas Stankus išgydė tas 
ronas savo ligonbutyje į trumpą laiką. M. Belogrivecas, 52 Lanchester St., Montreal, Que., 
Canada, rašo taip: dėkavoju daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių, katros išgydė 
mane nuo skaudėjimo paširdžių, skaudėjimo galvos, gėlimo nugaros, kosulio ir sunkaus kvė­
pavimo. Tokių padėkavonių yra šimtai ir visų čion sntalpinti yra negalima. Tos padėkavonės 
yra patalpintos su pavelijimu pačių pacientų, o kitos yra užlaikomos didžioj slaptybėje.

Daktaras Ignotas Stankus paraše daktai’lskiį Knygų apie džiovų, o neuž­
ilgo parašys apie visas ligas ir išleis po vardu Knyga Medicinos. Dabartinė ta 
knyga yra labai naudinga del sergančių kaip tikrai ir teisingai gydytis, o 
sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. Kaina 
tos knygor 25c. Pinigus galima prisiųsti pačtos ženklialiais (stampomis). Visuomet reik kreip­
tis tiesiog į DlllktilVO St-HIlkllU.S li^onblftĮ ant šito tikro adriso. taip:

Lietuviu Pasaulio Pramonijos Darbininky organas s
I. W. W. Unijos |

“DARBININKU BALSAS”1
Leidžiamas Lietuviu Rubsiuviy 2-ro skyriaus, 

1921okalo, Baltimore, Md.
BALSAS” užims pirmą ir svarbiausią vietą ekonomiško klausimo gvil­
denime tarp įvairios pakraipos Lietuvių laikraštijos. Jo tikslu yra 
skleisti tarp lietuvių solidariškumo propagandą; reiškia: Industrialistas 
ar Anarchistas, Klerikalas ar Socialistas ir tt., nes visi, kurie stovi po 
kapitalizmo valdžios letena, turi solidariškai veikti pašalinimui jos!

‘‘D. BALSAS” suteiks mums lekcijas iš viso pasaulio darbininkų judėjimo; 
jųjų kovą su kapitalu ir jųjų laimėjimus ekonomiškoje dirvoje. Jis bus 
kaipo šaltinis įvairių straipsnių ir žinių iš ekonomiškai-dvasiško atžvil­
gio, ir kaipo prirengeju prie galutinio pasiliuosavimo nuo alginės vergi­
jos ir aukso valdžios.

DRAUGAI ir DRAUGES DARBININKAI ! Remkite ir platinkite 
‘‘D.Balsą”, nes jis bus musų arčiausiu draugu ir geriausiu pranašu kas 
link laisvosios ateities! ‘‘D. Balsas” išeis 1-moję Gegužės š. m.; nuo 
šio mėnesio jis eis kas savaitę. Pamatymui “D.B.” numerį siunčiame 
dovanai.

Telephone No. 550

“D.
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Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, Philadelphia, Pa

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai. 
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 vai. po pietų.
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Naujienos už 25c

S

VISIEMS ARTISTAMS ir TEATRININKAMS
REIKIA SKAITYTI ir REMTI

VEIDRODIS
Mėnesinis Illiustruotas Žurnalas Pašvęstas 

Teatro ir Scenos Reikalams.
KAINA METAMS:

Amerikoje - $2.00. Užsienyje - $3.00.
Pavienis numeris - 20c.

“Veidrodis" yra puiki knyga dėl pagraži­
nimo kambario kiekvieno artisto.

Reikalaukite vieno numerio pažiūrėjimui
prisiųsdami 20c krasąženkliais šiuo adresu:

“VEIDRODIS”
1671 Milwaukee Ave., — Chicago, Ill.

“NAUJIENOS” yra naujausiu, ge­
riausiu lietuvių laikraščiu, "Nau­
jienose" talpinusi naujausios žinios 
ir geriausiai parašyti straipsniai. 
“Naujienos” yra nauju laikraščiu, jos 
daug kuom skiriasi nuo kitų

Jaigu nori jas pamatyti ir pa­
skaityti, kad persitikrinus kaip jos 
išrodo ir kas jose rašoma, tai prisiųsk 
25c (kvoterį) įdėjęs į konvertą^ o 
gausi "Naujienas" per ištisus du mane- 
sillS. Adresuok :

“NAUJIENOS”
1841 S. Halsted St., Chicago, III.

GERA PROGA.
fiRAUATIKA angliškos kalbos mokintis nn OnRMAIiaA be mokintojo (apdaryta) *'■00

Miry DRAU6AS 15c.
ARITMFTIKA mokintis rokundų be mokiu- »ni I Rlu I laa ,ojo BQ paveikslais(apdaryta) 

HUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
“Tėvynės" ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, R. I.

PA1N-EXPELLE 
r»< u 3 r., cit 

«9%ALCOIlūl. 
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V. AMBROZEVICIUS
AGENTAS III NOTARUOS: 

Parduodu laivakortes ant visų linijų 
ir geriausių expresiniu laivų, mainau 
ir siunčiu pinigus į visas dalis svieto 
turiu užsislatęs randava bond (kauci- 
ją) §25.000 del teisingumo. Užkviečiu 
keliaujančius ir iškilų miestų, nes 
kaipo netoli nuo New Yorko gyvenda­
mas, primų ir pristatau ant laivų luo- 
mi busit apsaugoti nuo daug New 
Yorko nesmagumų. Teisingumą liu­
dija tas, kad esiu seniausiu SLA. są­
nariu 245 kuopos. Darau doviernaslis 
ir parūpinu rusiškus pašportus.

Kreipkitės per laiškus pas
V. AMBROZEVIČIUS 

178 Ferry Street, Newark, N- Y.
Telephone 5599 M Market.

y?sII w

D. Balso” prenumeratos kaina Suv. Valst. $1.50. 
Kanadoje ir Meksikoje $2.00. Užrubežyje $2.50 
metams. Pinigus malonėsite siųsti ‘‘D. Balso” iždininkui, šiuo adresu:

J. Lietuvninkas, 859 Hollins St., Baltimore, Md.
“D. BALSO” Susižinojimo Komisija: A. Kurilaitis, 

604 W. Lombard St., Baltimore, Md.

PIRMOS KLESOS POTOGRAFISTAS
IMPERIAL PHOTO STUDIO

395 Eighth’Avenue, tarp 29-tos ir 30-tos gatvi-, NewJYork 

Atnaujina ir^padidlna senus paveikslus.

Antjpirmų'labų. Atdara nedeliomis.

i Lietuviszka Aparatu Dirbtuve.
/ Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
c gvstėms išdirDa: K irimus, t aiirikoniškiis ve 
C liavas, karpas, juostas, ženklelius, kepures Ir 
, maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
t aprėdaius. Norėdamos guodotinos Draugystes 
' arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
j gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
• 1421 Division St. Chicago, 111
f netoli Milwaukee Ave.
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AGENTURAlRIVAKORČig^
SAVININKAS

įVIENL DOLARU gali pradėti taupiniiną MUSIJ BANKE ir gausi bankinę knin- 
gutiį kuri su laiku atneš procentą.

JEIGU NORI siųsti piningus į krajų skubiai ir saugiai, kreipkis į MUSŲ BAN 
KĄ, o liksi užganėdintas.

JEIGU NORI siųsti laivakortę Į krajų, ar pats mana? grįžti lietuvon, pirmiausiai 
. kreipkis į MU'SŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžinišką

patarimą. Keliaujantiems į Lietuvą parupinam nuo Konsulio pašportą.
JEIGUJNORI atlikti kokį pininginį reikalą Krajuje, arba nori padaryti daviernast1, pardavimo 

ir pirkimo aktą, kreipkis į MUSŲ BANK?}., o atliksime kuogeriausiai.

Visuose reikaluose kreipkitės į Musų Banką adresuodami šiteip:

A. GROCHOWKI & CO.
Cor. Bedford Ave & Grand st.,Brooklyn, N. Y.
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